
پروګرام پراختيايي  ملتونو  ملګرو  د 

کلنی راپور

۲۰۱۳

پايلې اساسي 



پښتی: د بامیانو په ښار کې د بودا مجسمې ته څېرمه یوه د اعلاناتو 

لوحه خلک هڅوي چې د ۲۰۱۴ کال د ولسمشریزو او ولایتي 

شوراګانو په ټاکنو کې د رایه ورکولو لپاره نوم ليکنه وکړي. پر دې 

لوحه ليکل شوي: "که ځان راجستر نکړو، رایه نشو ورکولای." 

په ۲۰۱۳ کال کې د ټاکنو د خپلواک کمېسيون لخوا د نوم ليکنې تر 

يوه ملي کمپاين وروسته، چې د ملګرو ملتونو د پراختيايي پروګرام 

د سبا لپاره د حقوقي او ټاکنيز ظرفيت لوړولو پروګرام په مرسته 

پلی شو، ۳.۴ ميليونه افغانان د ټاکنو په نوملړ کې شامل شول. 
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سريزه

له جګړې څخه تر بیا رغونې او تر پرمختګ پورې، 

د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام او ملګري يې په 

افغانستان کې له ۵0 کلونو راهیسې کار کوي چې 

یو څرګند بدلون رامنځته کړي. نن د ملګرو ملتونو 

پراختیايي پروګرام له افغان دولت او خلکو او له 

نړېوالې ټولنې سره په ګډه کار کوي چې هغه ادارې 

تقویه کړي چې ټولو نارینه او ښځينه افغانانو ته د ښې 

راتلونکې رامنځته کولو لپاره اړینې ګڼل کېږي. موږ 

ټول په ګډه هڅه کوو چې د 22 ملي لومړیتوب لرونکو 

پروګرامونو له لاري د زریزې پراختیايي موخې بریالۍ 

کړو چې پدې توګه يو ښه ژوند او يو لا مقاوم ملت 

رامنځته شي.

د 2014 کال په اوږدو کې به افغانستان د مهم سياسي، 

امنيتي او اقتصادي انتقال شاهد وي چې د هېواد او 

خلکو لپاره به له سترو بدلونونو سره مل وي. د افغانانو 

په مدیریت د ولسمشریزو او ولایتي شوراګانو ټاکنو د 

لومړي ځل لپاره د افغانستان په تاریخ کې ثابته کړه 

چې واک په یوه دیموکراتیکه فضا کې له يوه ټاکلي 

ولسمشر څخه بل ته سپارل کېږي. د نړيوالو ځواکونو 

له منظمې وتنې سره سم، افغان دولت د خپل امنیت 

بشپړ مسوولیت پر غاړه اخیستی. خو د افغانستان 

په اقتصادي انتقال کې د اټکل شوې اقتصادي ودې د 

پڅوالي نښې ښکاري، د بې وزلۍ د لمنځه وړلو سست 

بهير او د مالي کال د واټن اوږدېدلو وېره د خدمتونو 

په وړاندی کولو او د حکومتوالۍ په کیفیت کې خنډ 

رامنځته کوي. په دې لړ کې  لازمه ده چې د دې باور 

ترلاسه شي چې په نړېواله مرسته کې شدید کموالی 

رانشي چې افغان ولس له ډراماتیک اقتصادي ناورین 

څخه وساتل شي. 

دغه بدلونونه د ملګرو ملتونو د پراختيايي مرستو له 

نوي چوکاټ سره، او همدا راز د هېواد په سطحه د 

ملګرو ملتونو د پراختیايی پرورګرام د 2019-201۵ 

کلونو له نويو پرګرامونو سره سمون لری. دغه ګامونه 

په افغاستان کې د ملګرو ملتونو پراختیايي ادارې ته 

خورا ارزښتمن فرصتونه ور په برخه کوي چې د ملي 

لومړیتوبونو پر بنسټ دولتي ادارې تقویه کړي، افغانان 

پیاوړي کړي او د يوه مقاوم هېواد په رامنځته کولو 

کې مرسته وکړي. په دغو پلانونو کې د يو-اېن-ډي-پي  

ښکېلتیا د ملګرو ملتونو اړیکې تقویه کوي او د ملګرو 

ملتونو د ادارو د ګډو هڅو له لاري د ملګرو ملتونو د 

ټولې مرستې اغېزه لوړوي.

په افغانستان کې له 2001 کال راهیسې چې هغه مهال 

د بشري پرمختګ معیارونه په ډېره ټيټه سطحه کې وو، 

د پام وړ اقتصادي او ټولنیز پرمختګونه رامنځته شوي. 

تر دې وروسته د زریزې د پراختیايي موخو پر واقعي 

ودې او پرمختګ سربېره، د دوامداره پرمختګ او همدا 

راز د لوړې او دوامدارې بې وزلې د لمنځه وړلو پر 

وړاندې پراخې ستونزې موجودې دي. دغه ستونزې د 

هېواد په اړه د ملګرو ملتونو په ګډه ارزونه کې چې په 

201۳ کې ترسره شوې، راغلي چې پدې لړ کې د ملګرو 

ملتونو پراختیايي پروګرام پراخه ونډه لرله.

د هېواد د ګډې ارزونې پروسه هغه وضعيت او ساحې 

څېړي چې نن ورځ په افغانستان کې د ملګرو ملتونو 

اقداماتو ته اړتیا لري. دغه ارزونه په ځانګړې توګه د 

حکومتوالۍ د پیاوړتیا دایمي ننګونې مشخصوي، د 

اداري فساد او مافیايي اقتصاد پر ودې تمرکز کوي او 

د بې وزلۍ د کمولو اړوند ستونزې په نښه کوي. د 

هېواد ګډه ارزونه هغه نوې ستونزې هم مشخصوي 

چې د تېرې لسيزې په اوږدو کې رامنځته شوي دي لکه 

په ښارونو کې د خلکو مېشتېدل، د ځوانانو د شمېر 

زياتېدل او د هغوی د لوړې کچې وزګارتيا، د اقلیمي 

بدلونونو اغیزې او د طبیعي زېرمو په مديريت کې 

پرتې ستونزې.

د هېواد د ګډې ارزونې د څېړنې په ترڅ کې د ملګرو 

ملتونو د پراختيايي مرستو د نوي چوکاټ لپاره يو 

ابتدايي اساس رامنځته کېږي. دغه کار په افغانستان کې 

د 201۵-2019 کلونو لپاره د افغان دولت د پراختیايي 

۲

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختيايي پروګرام کلنی راپور - ۲۰۱۳



پروګرامونو او هڅو او د ملګرو ملتونو د فعالیت د 

تنظیم بنسټ ږدي. د ملګرو ملتونو د پراختيايي مرستو 

چوکاټ د ملګرو ملتونو فعالیت پدې پنځو اساسي 

څانګو کې رانغاړي: باثباته او عادلانه اقتصادي وده، 

موثرو لومړنیو خدمتونو ته لاسرسی، ټولنیز مساوات، 

د قانون د حاکمیت پیاوړتیا او په ټولو برخو کې د 

حکومتوالۍ ملاتړ. د مرستو دا چوکاټ همدا راز هڅه 

کوي چې هغه لارې چارې زیاتې او تقویه کړي چې 

ملګري ملتونه سره په ګډه کار وکړي چې د ملګرو 

ملتونو په سیستم کې د کارکولو لګښتونه کم کړي او له 

بل لوري د ملګرو ملتونو په کار او فعالیت کې لا ډېر 

شفافیت او حساب ورکوونه رامنځته کړي.

د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام په هېواد کې د 

خپلې 201۵-2019 کلونو دورې د نوي پروګرام په لړ 

کې په خپل کاري تمرکز کې له سره توازن راولی. د 

هېواد په کچه د پروګرام سند، چې له يو-اېن-ډي-پي 

او د هغه د ملي او نړېوالو ملګرو سره د سلا مشورې 

له لاري رامنځته شوی، د يو-اېن-ډي-پي فعاليتونه د 

ملګرو ملتونو د پراختيايي مرستې د چوکاټ له پنځو 

څخه په دې څلورو ساحو کې ترتيبوي: دوامداره 

اقتصادي وده، ټولنیز مساوات، د قانون حاکمیت او رڼه 

او ځواب ورکوونکې حکومتوالۍ، چې د جندر مسايل 

د هېواد په کچه د يو-اېن-ډي-پي په نوي پروګرام کې 

مدغم شوي. د يو-اېن-ډي-پي ملي پلان د دغې پروګرام  

د 2014-201۷ کلونو د نوي نړيوال ستراتيژیک پلان 

سره همغږی دی. دغه لرلید، چې په نړېواله ستراتېژې 

کې راغلی، هڅه کوي چې د نړېوال وضعیت  بدلونونو 

ته ځواب ووايي. دا به په افغانستان کې، لکه د نورو 

ځایونو په څېر، د بېوزلۍ په لمنځه وړلو، د بې عدالتۍ 

او محرومیت په کمولو، او د دوامدارې پراختیا په برخه 

کې فعالیتونه وهڅوي.

يو-اېن-ډي-پي په افغانستان کې، لکه د نورو هېوادو 

په څېر، غواړي اداري زده کړو او فردي ودې ته د ژمنتيا 

له لارې خپل تړاو او ارزښت خوندي کړي. په 201۳ 

کال کې د یوې داخلي ستراتیژیکې ارزونې، او د بسپنه 

ورکوونکيو او شريکانو د نظرونو په اساس د يو-اېن-

ډي-پي د فعالیتونو د څارنې او شفافیت پر زیاتولو 

او همدا راز له مدني ټولنو سره د دغې ادارې پر بيا 

ښکېلتيا ټينکار وشو. د دې روش د ساتلو په موخه يوه 

ټينګه ژمنه کولای شي چې د يو-اېن-ډي-پي کار د دې 

پروګرام په اوږدو کې تقويه کړي. 

لکه څنګه چې افغانستان د انتقال له دورې څخه 

تېرېږي او نړېوالې استثنايي مرستې هم کمېږي، د 

ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام  په باور د دغې ادارې 

ونډه دا ده چې د افغانستان د خلکو او ادارو ظرفیت 

لوړ کړي چې د خپل هېواد د پرمخ وړلو جوګه شي. 

يو-اېن-ډي-پي هغه وخت ته سترګې په لار دی چې 

په اوسنۍ کچه به د دوی شتون ته اړتيا نه وي. ضمناً، 

څنګه چې د افغانستان د بدلون لسیزې ته ورننوزو، له 

خپل ځان سره ژمنه کوو چې له دولت او خلکو سره له 

نږدې کار وکړو چې د ټولو افغانانو لپاره يوه خوندي، 

نېکمرغه او عادلانه ټولنه رامنځته کړو.

مارک باوډِن

د عمومي منشي ځانګړی استازی

د ملګرو ملتونو مقيم همغږی کوونکی او د بشري 

مرستو همغږی کوونکی

د ملګرو ملتونو د پراختيايي ادارې مقيم استازی

 

الوېرو رادرېګز

په هېواد کې د ملګرو ملتونو د پراختيايي پروګرام مشر
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 د انتقال په دغه بهير کې، د ملګرو ملتونو پراختيايي 
پروګرام له افغانانو او افغان دولت سره يوه نوي مشارکت ته 

سترګې په لار دی. 

د ۲۰۱۳ کال په اوږدو کې، په افغانستان کې د 
ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام ژمن پاتې شو چې له 

افغان دولت او خلکو سره ډېرې نږدې کاري اړیکې 
وساتې، او په افغانستان کې خپل فعاليتونه، چې په 

 نړۍ کې د دې پروګرام ستره برخه جوړوي، 
لا موثر کړي. 

د دې پروګرام د اړیکو د دوام او د موثریت لوړلو 
لپاره، د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام له 2012 

کال راهیسې د خپل  پراختیايي فعالیت حقیقي 
پرمختګ په سیستماتیکه توګه منعکسوي. دې کار د 

افغانستان د ملي پراختیايي تګلار او د ملي لومړيتوب 
لرونکو پروګرامونو، د زريزې پراختیايي موخو، په 

بې وزله هېوادونو کې د فعالیت لپاره د نوي تعامل 
او د يو-اې-ډي-پي د ماموريت او مهارت او تجربو 
پر بنسټ شپږ بنسټزې سیمې مشخصې کړې. شپږ 

پراختیايي تګلارې په لاندې برخو کې رامنځته 
شوي: جامع او مشروع سیاست؛ محلي حکومتوالي 
او پراختیا؛ د قانون حاکمیت؛  او د جنډر شريکې 

ساحې، ظرفیت لوړول، بېوزلي او چاپېريال.
د دغو تګلارو په رڼا کې یو شمېر پروژې تطبیق شوي 

دي چې د سولې رامنځته کولو، د قانون حاکمیت، 
ولسواکې حکومتوالۍ، د بې وزلې  کمولو او 

معیشت، او د ثبات او قوام لپاره د منابعو د مديريت 
په برخو کې ترې پايلې لاسته راغلي دي.

 د هېواد په تاريخ کې د انتقال په بهير کې پر پيچلي 
چاپېريال سربېره، د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام 

 چې له دولت او نورو شریکانو سره په ګډه کار کوي، 

عدالت ته لاسرسی لوړ کړی، د پولیسو مسلکي کول 
يې تقويه کړي، په ۳4 ولايتو کې يې محلي حکومتوالي 

او د ښارواليو ظرفيتونه پياوړي کړي چې خدمات 
وړاندې کړي، او د پخوانيو جنګيالو د بېرته پيوستون 

لپاره يې خپل ملاتړ ته دوام ورکړی. 

د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام د خپلو ټولو پروژو 
په لړ کې هڅه کړې چې ښځې دې ته وهڅوي چې د 
پرېکړو په بهیر کې بشپړه برخه واخلي او د مشرتابه 
چارې په غاړه واخلي. د کليوالي زېربنا جوړولو او د 
خلکو د پياوړي کولو له لارې، چې د طبيعي منابعو 
له ثبات ګټه واخلي او د اقليم تاثيراتو ته چمتووالي 
ونيسي، ظرفيت لوړونې او معيشت ښه کولو ته پام 

ځانګړی ور اړول شوی.

د دغو پایلو د وړاندې کولو په بهیر کې، هغه ساحې 
 چې ډېرې پاملرنې ته اړتیا لري هم په پام کې 
ونیول شي. په دغو پایلو کې د مشارکت لپاره 

مشمولې لارې، د ځواب ورکوونې قوي سیستمونه 
او د مالي منابعو ډېر شفاف مدیریت؛ د فعالیتونو 
د کیفیت لوړول؛ او د هېواد په ځينو سیمو کې پر 
ناامنۍ سربېره، په ولايتي او محلي سطحه له خپلو 
 ګټه اخیستونکو سره د نږدې والي او ګډ کار اړتيا، 

شامل دي.

سربېره پر دې په افغانستان کې د پرمختګ پر 
وړاندې د خنډونو په لړ کې، فساد یو ستر خنډ بلل 

کېږي. په 201۳ کال کې افغانستان د شفافیت نړېوال 
سازمان د لست په ډېره ښکتنۍ برخه کې راغلی. د 

پېژندنه
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دغه حالت کمولو لپاره، د ملګرو ملتونو پراختیايي 
پروګرام  د معارف او عدلیې وزارتونو، د پلټنې عالي 

ادارې، د نادولتي موسساتو او مدني ټولنو سره په ګډه 
د افغانستان د شفافیت نوښت پیل کړ. د فساد پر 
ضد دغه پروژه به اداري سیستم پیاوړی کړي او د 

دولت د مهمو ارګانونو تخنیکي ظرفیت به لوړ کړي، 
او همدا راز به له خلکو سره کار وکړي چې  په ملي 

او  محلي کچه د فساد پر وړاندې مبارزه کې د خلکو 
برخه اخیستنه زیاته کړي.

څرګنده ده چې ستونزې موجودې دي. په یوه 
ستونزمن چاپیریال کې د موثریت او اغېزمنتيا 

رامنځته کول دوامدارې ارزونې او سمو کاري لارو 
چارو ته اړتیا لري. د دغې موخې پوره کولو لپاره، 
د ملګرو ملتونو پراختيايي پروګرام په چوکاټ کې 
د څارنې او همکارۍ څانګه رامنځته شوه چې له 
ډېرو پروژه سره یې د خطر د ارزونې او څارنې په 

پلان جوړونه کې مرسته کړې او ورسره کلک داخلي 
کنټرول رامنځته شوی او شفافیت او حساب ورکوونه 

لوړه شوې.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام 
د هر فعالیت په روح کې مشارکت نغښتی دی. د 

مشارکت د نوي ټیم له لوری یوه نوې پروژه تطبیق 
شوه، چې د تدريجي تغير لپاره يې ستراتيژيکې 

ملګرتياوې رامنځته کړې. پدې عقیده چې د پرمختګ 
لپاره قوي مدني ټولنې ته اړتیا ده، د ملګرو ملتونو 

پراختیايي پروګرام د مدني ټولنو مشورتي کمېټه 
رامنځته کړه چې یو داسې بحث پيل کړي چې ټولو 
ته د يو-اېن-ډي-پي د فعالیت اهمیت او ګټورتوب 

ثابت کړي.

د افغانستان خلک د یوې سالمې، سولییزې، خوندي او 
عادلې ټولنې د رامنځته کولو په برخه کې، چې ټولو 
افغان ښځینه او نارینه و ته مساوي فرصتونه برابر 

کړي، له ستونزو سره مخ دي. خو د مشارکت پخوانيو 
کلونو ته په کتو سره، دا څرګندېږي چې د ملګرو 

ملتونو پراختیايي پروګرام له خپلو شریکانو سره یو 
ځای د ظرفیتونو په لوړولو او د ادارو، چې د هېواد 

راتلونکی پرې ولاړ دی، په پیاوړتیا کې ونډه اخیستې. 

پپورته کيڼه خوا: د هرات ولایت 
په غوریان ولسوالۍ کې کوچنيان 

له یوې لاسي بمبې، چې  پدې 
وروستیو کې د ملګرو ملتونو 
پراختیايي پروګرام د ساحوي 

پراختيا ملي پروګرام په مرسته 
لګول شوې، اوبه وړي. 

پورته ښۍ خوا: ښځې د غور 
ولایت د دولت یار ولسوالۍ د 

پراختيايي شورا غړي ټاکي. دغه 
بهیر د يو-اېن-ډي-پي د ساحوي 
پراختيا ملي پروګرام په مرسته تر 

سره کېږي.

اوسمهال چې د افغانستان په تاريخ کې  نوی عصر 
پیل شوی، د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام ژمن 

دی چې د افغانستان له خلکو او اداراتو سره په 
داسې حال کې مرسته وکړي چې د خپل راتلونکي 

بشپړ مسووليت پر غاړه اخلي. 
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د انتقال پدې مرحله کې لازمه ده چې د افغانستان دولتي ادارې تقویه شي ځکه دوی د سولې 

او ثبات بشپړ مسئولیت په غاړه اخلي.

د دغو هڅو یو مهمه برخه دا ده چې افغان ملي پولیس له بلواګرۍ ضد عملیاتو څخه د ملکي 

پولیسو ځواکونو ته واړول شي.

د اداري سیستمونو تقویه کول، لکه په راڼه او باوري ډول د معاشونو ورکړه، د پوليسو له ليکو 

د تېښتې مخه نيسي او پوليس پر يوه لا مسلکي ځواک بدلوي.  

د دې لپاره چې د ناامنۍ او جګړې لسیزې د افغانستان په ماضي کې پاتې شي، لازمه ده چې 

پخواني جنګيالي د خپلې سیمې او ټولنې د سالمو افرادو په صفت عادي ژوندانه ته وروګرځول 

شي. دا چې د جګړې په تشدید کې ډېر عوامل دخيل دي، د افغانستان کړکېچنه اوضاع د 

بریالۍ سولې رامنځته کولو لپاره یوې پراخې حل لارې ته اړتیا لري. عادي ژوند ته د ورګرځولو 

د بهیر د دوام لپاره، لازمه ده چې پخواني جنګيالي د ژوند ښو شرايطو ته لاسرسی ومومي.

ښځې د سولې په رامنځته کولو کې مرکزي نقش لري او لازمه ده چې د دوی دغه ونډه تقویه 

شي چې راتلونکي نسلونه له سولییز، هوسا او له مساوي فرصتونو ډک ژوند څخه برخمن شي.

له سولې سره 
مرسته

یو دیني عالم د مزار شریف په ښار کې په یوه انتخاباتي مناظره کې برخه اخلي.
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کال پایلې 
 د تمرکز 

ساحې
د ملګرو ملتونو د 

پراختیايي پروګرام په 
ملاتړ د افغانستان د سولې 

او بېرته پيوستون پروګرام له 
لاري نږدې ۷800 پخواني جنګیالي بېرته خپلو سیمو ته 
ورګرځېدلي دي، چې1600 کسان یوازې د 201۳ کال په 

بهير کې له دغې پروسې سره یوځای شول. 

•
د دې لپاره چې اقتصادي فشارونه دوی بېرته د زورزیاتي 

خوا ته بونزي، 1800 پخواني جګنيالي او نور خلک په 
اتو ولایتونو کې د 201۳ کال په اوږدو کې د سړکونو د 

ساتنې او مراقبت په چارو کې د فوايد عامې وزارت لخوا 
وګومارل شول، او 16۵0 کسانو انتقالي مالي مرسته ترلاسه 

کړه چې پرې خپلو سیمو ته د بېرته ورګرځېدو په بهير 
کې د خپلو کورنیو اړتياوي پوره کړي.

•
د 201۳ کال په سپتمبر کې د سولې او یووالي د ملي 

اوونې په پايله کې د سولې په اړه لا ښه پوهاوی رامنځته 
او پدې برخه کې د خلکو تحرک وهڅول شو. پدې لړ کې 
د افغانستان د سولې او بېرته پيوستون پروګرام په مرسته، 

د کابل او ولايتونو په بېلابېلو برخو کې د دیني عالمانو، 
قومي او محلي مشرانو، د ښځو موسساتو او مدني ټولنې 
د غړو ترمنځ د یو لړ غونډو په ترڅ کې د سولې په اړه 

مباحثې ترسره شوې.  

د افغانستان د سولې او بېرته پيوستون پروګرام په مرکزي 
او محلي کچه د سولې په برنامو کې د مدني ټولنې )د 

ښځو په شمول( ګډون د يوه هوکړه ليک په وسيله، چې 
د 201۳ کال په سپټمبر کې د افغانستان د سولې عالي 

 شورا او مدني ټولنو د بنسټونو تر منځ لاسلیک شو، 
•يقيني کړ. 

د شفافیت او د پوليسو په ليکو کې د پاتېدو د کچې 
د لوړولو په موخه، په 201۳ کال کې له 11۳000 څخه 

زياتو افغان ملي پولیسو )د ټولو 80٪(، او د مرکزي 
محبس ریاست 4600 ساتونکو ) د ټولو 94٪( د برېښنايي 

سیسټم له لاري خپلې تنخواه ګانې ترلاسه کړلې. دا 
تنخواه ګانې د ملګرو ملتونو د پراختیايي ادارې د 

افغانستان د قانون او نظم د وجهي صندوق له لاري 
برابرېږي. 

د سولې لپاره د معیشت تقویه کول

عبدالکبیر وايي، "مونږ په وېره کې ژوند کاوه." نوموړی 
شاوخوا 12 کلن هلک دی او هغه وخت رايادوي چې 
د ده پلار، عبدالغفار، د کندهار په پنجوايي ولسوالۍ 

کې یو جنګیالی و. نن عبدالکبیر د هغو هلکانو څخه یو 
دی چې په يوه محلي مدرسه کې، چې عبدالغفار يې د 

 ودانولو په چارو کې پر برخې اخيستنې وياړي، زده 
کړه کوي. 

عبدالغفار او د هغه کورنۍ د هغو کسانو له ډلې 
څخه دي چې د افغانستان د سولې او بېرته پيوستون 
پروګرام د معیشتي مرستې، چې د پخوانیو جنګیالیو 

لپاره ځانګړې شوې ده، ګټه پورته کړې. له 2012 کال 
راهیسې د دې پروګرام د ګټمنو شمېر له 1۷0000 څخه 
اوړي. کله چې دغه ځوان د سولې له بهیر سره یو ځای 
شو، ځایی مشرانو د کندهار د سولې ولایتي شورا سره، 

چې د مدرسې د جوړولو مالي لګښت یې ورکړی، اړیکه 
ټينګه کړه او هغه يې په دغه پروژه کې د کار کولو لپاره 

وګوماره. عبدالکبیر وايي د پلار د کار مزد يې د کورنۍ 
لګښتونه ورپوره کړل. "اوس زه ډېر خوښ يم چې په 

دغې مدرسه کې له خپلو سلګونو همزولو سره يوځای 
زده کړه کوم." 

د مدرسې جوړولو د کلي مشران ډېر خوښ کړل. نه 
یوازې دا چې د عبدالفغار په شان پخواني جنګیالي د کلي 

او ټولنې فعال غړي شول، بلکې مدرسه پر يوه محلي 
ښوونيز مرکز بدله شوه. دلته  کوچنيان زده کړه کوي او 
نه اړ کېږي چې په زده کړې پسې له خپل کلي د باندې 
ولاړ شي او پدې توګه د بنسټپالو ملايانو لخوا بلواګرۍ 

ته د هڅول کېدو له خطره خوندي کېږي. عبدالغفار په 
مدرسه کې خپل کار د سبا لپاره یوه سرمایه ګڼي چې په 

 خپل لاس يې د هغې په جوړولو کې ونډه اخيستې. 
هغه وايي، "زه خوښ یم چې له جګړې مې لاس 

واخیست او د افغانستان په بیارغونه کې برخه اخلم."

دیني او قومي مشران د هغې ځمکې پر سر راغونډ شوي 
دي چې د پنجوايي نوې مدرسه پرې ودانېږي.
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د یوې سولییزې او ولسواکې ټولنې لپاره یو شفاف، اغېزمن او د اعتماد وړ قضايي او د قانون د 

تنفیذ سیستم ته اړتیا ده. د ملګرو ملتونو پراختيايي پروګرام له افغاني ادارو سره د قوانینو په 

جوړولو، عدالت ته د لاسرسې او ټولو اتباعو لپاره د قانون د حاکمیت په برخو کې کار کوي.

له هغه ځایه چې د افغانستان اساسي قانون د ټولو افغانانو لپاره د عادلانه قضاوت تضمین 

کوي، نږدې 80 سلنه شخړې د محلي جرګو او شوراګانو لخوا هوارېږي. که له یوه اړخه دغه 

شوراګانې په ټولنه کې حیاتي نقش لوبوي، کېدای شي چې د بشري حقونو، په ځانګړې توګه د 

ښځو په برخه کې، سرغړونو ته مساعدې وي. پدغه حالت باندې د برلاسي لپاره، يو-اېن-ډي-پي 

او اړوند ملګري يې د عدلي او قضايي سیستم د پیاوړتیا په موخه او پر دغه سیستم د خلکو د 

باور د زیاتولو په برخه کې مرسته کوي.

د لسیزو جګړو له امله د دې اړتیا رامنځته شوه چې د پولیسو منصبداران خپلو دندو او 

مسوولیتونو ته ځير شي. يو-اېن-ډي-پي له افغان ملي پولیسو سره مرسته کوي چې پر یوه 

عصري ارګان بدل شي، او پدې توګه د افغان وګړو اعتماد ترلاسه کړي.

د قانون د 
حاکميت ملاتړ

د افغان پولیسو ساتنمنان تر روزنې وروسته له ترکيې نه  کابل ته راستانه شول. دغه کار 

د يو-اېن-ډي-پي د افغانستان د قانون او نظم د حاکميت وجهي صندوق او د افغانستان 

لپاره د ناتو د روزنيز پلاوي لخوا په ګډه د جاپان او ترکيې دولتونو په مرسته تر سره شو.
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په افغانستان کې د ملګرو 

ملتونو پراختیايي ادارې 
د عدالت او بشري حقونو 
پروژې په ملاتړ په ننګرهار، 

هرات او بلخ ولایتونو کې د شخړو د لمنځه وړلو په اړه 
سیمییز ورکشاپونه جوړ کړل چې د دغو ورکشاپونو له 

لاري د جرګو او شوراګانو د غړو تر منځ د بشري حقونو 
او د هېواد د عدلي سيستم د خدمتونو په اړه پوهاوی 

لوړ شو.

•
په 201۳ کال کې د ملګرو ملتونو پراختیايي ادارې د لتفا 

پروژې )د قانون د حاکميت وجهی صندوق( په مرسته 
په 12 ولايتونو کې د 144 ډلو روزونکو لخوا نږدې ۵000 
افغان ملي پولیسو ته د پولیسو د اخلاقي ضوابطو په اړه 

روزنه ورکړل شوه.

په 201۳ کې د ښځو پر وړاندې د تاوتریخوالي پېښو کې 
تر 62 سلنه زیاتوالی راغلی، چې تر یوې اندازې پورې 

د پولیسو په لیکو کې د ښځو په پراخ ګډون پورې تړاو 
لري. په 201۳ کې، 4۷4 ښځې د لتفا په مرسته او ملاتړ 
جلب او جذب او وروزل شوې، چې دغه شمېر تېر کال 

•يوازې 1۵8 تنه و.
په 201۳ کې د لتفا په مرسته، نږدې ۵00 پولیس 

ساتنمنانو په ترکیه کې د مسلکيتوب په شپږ میاشتني 
روزنیز پروګرام کې برخه واخیسته. سربېره پر دې، 1۳0 
ښځینه پولیس منصبدارې او نورې ښځې چې د کورنیو 

چارو وزارت لخوا ګومارل شوې وې د ځان ساتنې، د جرم 
پلټنې، منځګړیتوب، د جندر پوليسوالۍ او د جندر د 

تاوتریخوالي په برخو کې وروزل شوې.

د 201۳ کال په اوږدو کې په کابل کې ګرځنده هټيوالو 
)پلورونکو( او پالیسي جوړونکو یو ځای کار وکړ چې، 

د تخنیکي همغږۍ کمیټې په مرسته چې د افغانستان 
د عدالت او بشري حقونو پروژې لخوا جوړه شوې، د 

ګرځنده هټيوالو د ساتنې لپاره یو قانوني چوکاټ رامنځته 
کړي. په دې پسې ورته پروګرام په هرات کې پلی شو.

د کابل د ګرځنده هټيوالو قانوني خدنديتوب 

علي یاور خپل یو لاس په 1990 کلنو کې له لاسه ورکړ. 
دري پنځوس کلن یاور او نور معیوب ګرځنده هټيوال، 

چې شمېر یې یوازې په کابل کې ۷00 تنو ته رسېږي، 
خپلو کورنيو ته د نفقې ګټلو له ستونزې سره مخ دي. 

هغوی هېڅ قانوني خونديتوب، چې په رسمي سکتورونو 
کې د کاروبار څښتنانو ته ورکول کېږي، نلري. تر اوسه لا 
د هېواد 81 سلنه کارګر زيان منونکي دندي پرمخ بيايي.1 

ګرځنده هټيوال په مجموع کې د چارواکو لخوا ځورول 
کېږي او بیا په ځانګړې توګه محروم کسان، لکه یاور، ډېر 

په ستونزه کې دي.

د 201۳ کال په مې مياشت کې، کابل ښاروالۍ د 
افغانستان د عدالت او بشري حقونو پروژې په ملاتړ او 

مرستې، یو ډېر مهم بحث چې، بېلابېلو وزارتونو او د 
پولیسو او ښاروالۍ استازو پکې برخه واخیسته، پيل کړ. 

د دې هڅې موخه د غير رسمي سوداګرو د حقونو او 
معيشت خوندي کول ول. 

د دې په پایله کې یو شمېر مشخص وړانديزونه وشول 
چې د ګرځنده پلورونکو کاري شرایط ښه کړي او د 

ځورونې مخه ونيول شي. د دې وړانديزو په رڼا کې دا 
طرحه وړاندې شوه. د شپې بازارونه، چېرته چې پلورونکو 

ته د خونديتوب ډاډ ورکړ شو، چې دا کار پخپل وار سره 
د ښاروالۍ لپاره يوه عايداتي منبع رامنځته کوي.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام د 
عدالت او بشري حقونو پروژه د محرومو ډلو مشروع او 

قانوني پیاوړتیا ته هوډمنه ده، او له مهمو وزارتونو او 
نورو فعالینو سره د یوې داسې کړنلارې پر جوړولو بوخته 
ده چې په کابل او نورو ولایتونو کې د ګرځنده پلورونکو 

خونديتوب تامین کړي. د 201۳ کال د مې میاشتې 
تر غونډې وروسته، د افغانستان د عدالت او بشري 

حقونو پروژه تخنیکي مرسته او د مشارکت فرصتونه 
برابروي چې د غیر رسمي سکټور  له کار کوونکو سره 
مرسته وکړي او پدې توګه د ځورونې له وېرې پرته د 
محلي اقتصاد په پياوړتيا کې برخه واخلي. د دغه راز 
خونديتوبونو په رڼا کې، علي یاور او د هغه ملګري 

ګرځنده هټيوال یوه داسې چاپېریال ته په تمه دي چې 
دوی پکې داسې شخصي او مالي امنيت ترلاسه کړي چې 
په افغانستان کې يوه سولييز انتقال ته لار هواره کړي. 

په کابل ښار کې يو معلول ګرځنده هټيوال
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د یوې ټولنې ثبات پدې پورې تړاو لري چې خلک په یوه ولسواکه حکومتوالۍ کې، چېرې چې 

عامه ادارې شفافیت ولري، ټاکنې ټول شموله وي، او ښځې، بې وزله او محروم کسان تقویه شي 

چې خپلې وړتياوې وکاروي، برخه واخلي.

دغې موخې ته د رسېدو لپاره، يو-اېن-ډي-پي په 201۳ کې د ټاکنو له خپلواک کمیسیون سره 

مرسته وکړه چې د افغانانو په مدیریت د 2014 کال د ولسمشريزو او ولایتي شوراګانو ټاکنې 

ترسره کړي. 

د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام همدا راز د محلي حکومتوالۍ په پیاوړتیا او د دولتي ادارو 

په وده کې داسې برخه واخیسته چې دغې ادارې د افغانانو اړتياوو ته د لا ښه ځواب ورکولو 

جوګه شي. يو-اېن-ډي-پي د عامه ادارې په ټولو سطحو کې ډېر مامورین وروزل او د شفافیت 

او ځواب ورکوونې جامع میکانیزمونه يې تقویه کړل.

په مرکزي سطحه هم د دولت د غوره مالي مدیریت په چوکاټ کې شفافیت او ځواب ورکونه 

لوړه شوې، چې هلته هم يو-اېن-ډي-پي له ماليې وزارت سره مرسته وکړه چې خپل بودجوي 

ظرفیتونه پیاوړي کړي.

د ولسواکې 
حکومتوالۍ 
پياوړي کول

د بامیانو په ښار کې یوې ښځې د 

۲۰۱۴ کال د ولسمشریزو او ولایتي 

شوراګانو د ټاکنو لپاره نوم لیکنه 

وکړه. د ټاکنو خپلواک کمیسیون د 

نوم لیکنې کمپاين د ملګرو ملتونو 

پراختیايي پروګرام د سبا لپاره د 

حقوقي او ټاکنیز ظرفیت لوړولو 

پروژې په مرسته تر سره شو. 
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له ۳.4 ملیونو څخه زیات 
افغانان، چې ۳4 سلنه يې 

ښځې وې، د ټاکنو خپلواک 
کمیسیون د نوم لیکنې تر 

کمپاين وروسته او د ملګرو 
ملتونو پراختیايي پروګرام د 

سبا لپاره د حقوقي او ټاکنیز 
ظرفیت لوړولو پروژې په مرسته، په 201۳ کې د ټاکنو په 

نوملړ کې شامل شول. د رسنيو له لارې د عامه پوهاوي 
پراخ کمپاين څه باندې 18 ميليونو د رايې ورکړې پر 

شرايط سنبالو خلکو ته ورسېد.

•
د افغانستان د ۳۷۳ ولسوالانو له ۵0 سلنې څخه زيات 
هغوی او د نږدې ټولو ۳4 والیانو مرستیالان د شفافې 

سيالۍ له لاري ګومارل شوي دي چې د يو-اېن-ډي-پي د 
افغانستان د محلي حکومتوالۍ پروګرام په مرسته يې په 
201۳ کال کې عمومیت وموند. دا د یوازې ۵ کاله پخوا 

په پرتله یو ډېر مهم بدلون بلل کېږي، چې په هغه وخت 
کې محلي چارواکي یا مامورین اکثره د سیاسي اړیکو پر 

بنسټ ټاکل کېدل.

•
د کابینې لخوا یوه نوې تګلار تصویب شوه چې د 

افغانستان د محلي حکومتوالۍ پروګرام او او د ساحوي 
پراختيا ملي پروګرام په مرسته د ولسواليو د همغږۍ 

شوراګانې رامنځته کړای شي چې د مهمو وزارتونو لخوا 
د ولسوالۍ په سطحه د خدمتونو پر وړاندې کولو باندې 

زیاته څارنه عملي کړي. 

•
د دې لپاره چې ولس ته د دولت په شفافیت او ځواب 

ورکونه کې زیاتوالی راشي، ولایتي شوراګانو په 201۳ کال 
کې د افغانستان د محلي حکومتوالۍ پروګرام په مرسته، 

د ښکاره ځواب ورکونې ۵8 غونډې جوړې کړلې، چې 
خلکو، د مدني ټولنې استازو، دیني عالمانو، او د ځواناو او 

ښځو ډلو پکې برخه واخيسته. د دغو غونډو ۳۷ يې د 

ولایتو په کچه او 21 نورې يې د لومړي ځل لپاره په ټول 
هېواد کې د ولسوالیو په کچه جوړې شوې.

•
په 201۳ کې ۳000  افغان ملکي کارکوونکو ته، د 

لوړپوړو او عملياتي مامورينو په ګډون، د مدیریت، 
مشرۍ، او تخنیکي او اداري مهارتونو په برخه کې روزنه 

ورکړل شوه. په دې ډله کې 2۷ سلنه يې ښځې وې او 
60 سلنه يې د محلي ارګانونو کارکوونکي ول. د ظرفيت 

جوړونې دغه هڅه د يو-اېن-ډي-پي د ملي ادارو جوړولو 
پروګرام په مرسته تر سره شوه.

•
د انکشافي بودجې په مديريت او تطبیق کې د ماليې 
وزارت ظرفیت لوړ شوی، چې د بودجې د تطبیق په 

کچه کې له 49 سلنې څخه په 2012 کې ۵۷ سلنې ته په 
201۳ کې زیاتوالی راغلی، چې دا کار د يو-اېن-ډي-پي 
د بودجې جوړونې او مرستو د همغږي کونې پروژې په 

مرسته تر سره شو. 

د وړتيا پر بنست د تصميم نيوونکو ګومارنه 

د جوزجان ولایت یوې ښوونکې، سایره شکېب سادات، 
د خپل پېغلتوب د ژوند په ډېره برخه کې له غصب، 

تاوتريخوالي او اساسي خدمتونو له نشتوالي ستړې شوې. 
هغه وايي، "ما ډېرې سختې ورځې لیدلي دي. زه تل پدې 
هېله وم چې کاش هغه کسان چې په لوړو موقفونو کې 

کار کوي خپلې دندې په صداقت سره تر سره کړي او 
ټولنې او خلکو ته خدمت وکړي. له دولت سره زما تجربه 

له جنګه ډکه وه، نو ځکه زه له راتلونکي نهيلي شوم." 

هاغه وخت ټول ولسوالان او د والیانو مرستیالان د 
سیاسي اړیکو پر بنسټ ټاکل کېدل. ډېر افغانان لکه 

مېرمن سادات، چې متعهده، باسواده خو په انزوا او بې 
وزلي کې روزل شوې ده، هېڅ کله چانس نه لره.  

خو وروسته، د 201۳ کال په جنوري کې، مېرمن سادات 
د 61 نویو ولسوالانو له منځه د يوازينۍ ښځينه ولسوالې 

په صفت، چې د وړتيا پر بنسټ د ګومارنې سیستم له 
لاري وګومارل شوه، لوړه وکړه او د دې چانس يې وموند 

چې بدلون راولي.

يو-اېن-ډي-پي د افغانستان د محلي حکومتوالۍ پروګرام 
له لاري د ملکي خدمتونو خپلواک کمیسیون او د محلي 

ارګانونو له خپلواکې ادارې سره په ګډه د وړتیا پر بنسټ 
د ګومارنې سيستم په جوړلو کې برخه واخیسته. خالي 
بستونه په عامه ډول اعلان شول، له نوماندانو تحريري 

آزموینې واخيستل شوې چې ورپسې ورسره مرکې وشوې. 
نن، د هېواد د ۳۷۳ له نیمايي څخه زیات ولسوالان او د 
والیانو نږدې ټول مرستیالان د دغه سیستم له لاري مقرر 

شوي دي. 

مېرمن سادات دغه بهیر په بریالیتوب سره تېر کړ او 
په افغانستان کې لومړنۍ ښځينه ولسواله شوه. هغه 

اوسمهال د جوزجان ولایت په خواجه دو کوه ولسوالۍ 
کې د مهمو مديريتونو، لکه معارف او امنیت، فعالیتونه 

همغږي کوي او څاري. هغه د منابعو له نشتوالي، ناامنۍ 
او هغو زیات شمېر خنډونو سره مخه ده چې افغانې 
ښځې په سیاسي ژوند کې ورسره معمولاً مخېږي، خو 

مېرمن سادات هوډمنه ده چې ثابت قدمه به پاتې شي.  

هغه وايي، "هغه ورځ مې چې پرېکړه وکړه چې د خلکو 
او دولت قلمرو کې خدمت وکړم راته معلومه شوه چې 

له ډېرو اړخونو څخه ستونزې رامخته کېدلای شي خو 
پرېکړه مې وکړه چې خپلې موخې عملي کړم. زه ډېرې 

ستونزې لرم او هڅه کوم چې پرې بریالۍ شم."

سايره شکېب سادات د افغانستان لومړنۍ ښځینه ولسواله 
ده. هغه د آزادې سیالې او د وړتيا پربنسټ ګومارنې د 

سيستم له لارې وټاکل شوه.
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له ۳6 سلنې ډېر افغان وګړي بېوزله دي. دغه ستونزه بیا په کلیوالي سیمو کې، چېرې چې کابو 

۷0 سلنه افغان وګړي ژوند کوي، ډېره حاده ده. په دغو سیمو کې نږدې ۳8 سلنه وګړي بېوزله 

دي، چې دغه توپیر په ښاري سيمو کې 29 سلنه دی.2 هغه کسان چې ژوند يې په کرنه ولاړ 

دی، د هېواد 60 سلنه کاري ځواک تشکیلوي۳ او د منابعو له نشتوالی سره مخ دي. هغوی د 

اقلیمي تصادماتو، د کمې کرنيزې ځمکې او خرابې ابيارۍ او د اړينې زېربنا له نشتوالي سره 

لاس او ګريوال دي. 

بېوزلي د ډېرو حادو ستونزو لکه ناامنۍ او نابرابرۍ، چې افغانستان ورسره مخ دی، له کبله 

رامنځته کېږي او د فرصتونو لکه مهارتونو، پانګې او زېربنا د نشتوالي له امله شدت مومي. 

د بې وزلۍ کمول څو اړخیزو لارو چارو ته، لکه د محلي پرېکړو پر بنسټ د ادارو او بنسټیزو 

چارو تقویه کولو، د ښځو په شمول د ټولو لپاره د اقتصادي پیاوړتیا حمایه کولو، او د ښه او 

دایمي معیشت رامنځته کولو لپاره د منابعو او روزنې برابرولو، ته اړتيا لري.

 د بېوزلۍ راکمول:  
د نارينه او ښځو د معيشت 
ښه کول

د لغمان ولايت  په مهترلام ښارګوټي کې کارګرو 

 د يو-اېن-ډي-پي د ساحوي پراختيا ملي 

پروګرام په مرسته یو کتابتون ودان کړ.
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ساحې
په 201۳ کې، لومړنیو 

خدمتونو ته په لاسرسي 
کې ښه والی راغلی. نږدې 

2۳8000 افغانان چې په کلیوالي 
سیمو کې ژوند کوي د څښاک اوبو ته لاسرسی لري. په 
ورته وخت کې، له 60000 څخه زیاتو کسانو د اوبو د 
کوچنيو برېښناکوټونو له لارې، چې د يو-اېن-ډي-پي 
د ساحوي پراختيا ملي پروګرام په مرسته جوړ شوي، 

برېښنا ته لاس رسی وموند. د دغه پروګرام لخوا د حیواني 
 سونتوکو د سوزولو پر ځای یوه پاکه لاره چاره هم 

برابره شوه.

د ساحوي پراختیايي ملي پروګرام په مالي مرسته د سړکونو 
او پلونو جوړولو له لاري بازارونو ته له 8۵0000 څخه د 

زیاتو کليوالو وګړو لاسرسی ښه شو.

 •
په 201۳ کې، په کندهار او هلمند کې د کلیو د سپما او 
پورونو اتحاديو 220 غړیو د يو-اېن-ډي-پي د افغانستان 

د کلیوالي صنایعو د پراختیا پروګرام په مرسته د 12.۷ 
ملیونه افغانیو )د 211۵00 امریکايي ډالرو معادل( په 

ارزښت د وړو صنایعو پورونه ترلاسه کړل. له دغو څخه، 
د ښځو ۷1 اتحاديو په یوازې ځان 4.1 ملیونه افغانۍ 
) د ۷0۵00 امریکايي ډالرو معادل( وکارولې. په ورته 

وخت کې، له 11۳ ښځینه ډلو سره د افغانستان د کلیوالي 
صنایعو د پراختیا پروګرام له لاري د اجناسو په بڼه 

مرستې وشوې چې د پورونو د بېرته نه ورکړې اندازه يې 
له 8 فيصدو کمه ده.

•
په 201۳ کې يو اېن ډي پي د افغانستان د سولې او بېرته 

پيوستون پروګرام په مرسته په 1۵ ولایتونو کې د 1200 
پخوانيو ياغيانو او 2۵00 محلي خلکو لپاره 1۵ حرفوي 

روزنيزې پروژې، چې هدف يې د پخوانيو جنګياليو 
پخلاينه وه، پلې کړې. 

د ښځو د ژوندانه د ښه والي لپاره محلي پرېکړې

د بادغیس ولایت په جکنه کلي کې، ګلستان هغه وختونه 
یادوي چې ښځو به خپلو کورنيو ته يوازې د  اوبو راوړلو 

لپاره د ورځې څلور کيلومتره مزل کاوه. دغه 4۵ کلنه 
کونډه چې د شپږو اولادونو مور ده، خوشاله ده چې 

هغه ورځې اوس تېرې شوې دي. هغه وايي، چې دوی 
له سر لوڅو ذخیرو څخه، چې د ککړتيا له خطر سره مخ 

وې، اوبه راوړلې. ښځې د بکتریايي او پرازیتي نارغیو 
له خطر سره مخې وې، او ماشومان يې د نس ناستي تر 

ګواښ لاندې ول. د افغانستان په لویدیځ کې په دغه لرې 
او غرني ولایت کې دا یوه عادي ستونزه ده. د څښاک 

اوبه کمې موندل کېږي او اکثره تروې يا ملوثې وي.

ګلستان د يوه ابتکار غړې ده چې د يو-اېن-ډي-پي د 
ساحوي پراختيا د ملي پروګرام لخوا اداره کېږي، چې 

د جکنا کلي د ښځو په ژوند کې يې ښه والی راوستی. 
هغه د کلي د پراختیايي شورا او همدا راز د ولسوالۍ 

پراختیايي شورا غړې ده. پراختيايي شوراګانې په محلي 

کچه د حکومتوالۍ هڅې دي چې په محلي پرېکړو کې 
د ښځو په شمول، د ټولنې د نورو غړو برخه اخيسته 

ډاډمنوي.

په دغه نقش کې ګلستان او د هغې د شورا همکارانو، 
چې نږدې یو ثلث يې ښځې دي هغه مسئلې، چې د 
ښځو په ژوندانه باندې اغېزه لري لکه د اوبو راوړلو 

لپاره د وخت او زیار اړتیا، راپورته کړي دي. د هغوی 
ګډ اوازونه واوریدل شول، چې له افغانستان سره به د 

هغو وګړو په نیمايي کولو کې، چې د څښاک پاکو اوبو 
ته دوامداره لاس رسی نلري، د زرېزې پراختیايي موخو 

په لاسته راوړلو کې مرسته وکړي. د ساحوي پراختيا 
ملي پروګرام د بادغیس ولایت په شپږو ولسوالیو کې له 
۳28000 څخه زیاتو کسانو لپاره )چې له 161000 څخه 

زیاتې يې ښځې او نجونې دي( د اوبو برابرولو 191 
پروژې پلې کړي دي.

په جکنا کلي کې، ګټې ناڅاپي او محسوسې وې. لکه 
څنګه چې ګلستان وايي، “پدې ورځو کې زه د څښاک 

اوبه له څېرمه څلورو ذخېرو څخه راوړم او نوره اړه 
نه یم چې خپل دوه ساعته وخت د خپلو ماشومانو د 
پاملرنې او د کور له کاره پرته تېر کړم. زما روغتیايي 
لګښتونه کم شوي دي، چې دا له ما سره د پیسو په 

سپمولو کې مرسته کوي.” 

په بادغیس ولایت کې ښځو په خپلو کلیو کې د لومړي ځل 
لپاره د څښاک پاکو اوبو ته لاسرسی وموند.
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افغانستان د اقلیمي بدلون پر وړاندې ډېر حساس دی. د دغو تغیراتو اغېزې په زیاتېدونکې 

توګه د لېدو وړ دي، چې خورا مکرره او اوږدمهاله وچکالي او سېلابونه په يوه داسې هېواد 

کې چې 60 سلنه کاري ځواک يې پر کرنه بوخت دي، ویجاوړونکې اغېزه لري.4 د زیانمننی د 

وروستۍ څېړنې پر بنسټ۵ ،۳6 سلنه افغانان طبیعي ناورینونو اغېزمن کړي. د يوه بدلېدونکي 

اقلیم په صورت کې د کروندګرو د تقويي لپاره عاجلې مرستې ته اړتیا ده.

د افغانستان چاپېریال د لسيزو جګړو او کمزوري مدیریت له امله زیانمن شوی دی. لازمه ده 

چې خوندي سیمې مشخصې شي او د ځمکې باثباته مديريت رامنځته شي چې د بوټو او ژوو 

بېلابېلې نوعې خوندي شي. 

یو-اېن-ډي-پي له افغان دولت سره د کلیوالي زېربنا په ښه والي، د منابعو په تنظیم او د روغتیا 

او معیشت په لوړولو کې کار کوي او همدا راز په چاپیریال ساتنه او بيا رغونه کې هم ورسره 

مرسته کوي. دغه ګډې هڅې د طبیعي افاتو پر وړاندې د مبارزې پر پلان جوړونه او همدا راز 

په مرکز، ولایتونو او ولسوالیو کې د چاپېریال په اړه د څارنې او راپور ورکوونې پر میکانیزمونو 

تمرکز کوي.

د ثبات او قوام 
لپاره د طبيعی 
زېرمو مديريت

د قوام د کچې لوړولو لپاره د يو-اېن-ډي-پي د ساحوي پراختیا ملي پروګرام په کلیوالي سیمو 

کې د سېلابونو پر وړاندې د محافظوي دېوالونو په جوړولو کې مرسته کوي.
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ساحې
د چاپیریال ساتنې ملي 

ادارې د يو-اېن-ډي-پي 
په ملاتړ په 22 ولایتونو 

کې د چاپیریال ساتنې مشورتي 
شوراګانې جوړې کړي، چې د محلي ادارو استازي، محلي 
مشران، ښځې او دیني عالمان پکې د چاپیریال په اړه د 

کړنلارو په جوړولو کې مرسته کوي. په 21 ولسوالیو کې 
د چاپیریال ساتنې فرعي کمیټې جوړې شوي، چې په 

محلي کچه ورته رول ولوبوي. 

•
په 201۳ کې، د بېلابېلو بوټو او ژوو او انسانانو د 

چاپيريال خوندي کولو، د اقلیمي بدلونونو کمولو، د 
ځنګلونو د دوامدارې ادارې او د ځمکو د خواروالي په 

برخو کې د چاپیریال د نړیوال صندوق په مرسته د څه 
لپاسه 100 مدني ټولنو د ظرفیت او پوهاوي لوړولو لپاره 

یو لړ ورکشاپونه جوړ شول. دا هڅې د کوچنيو وړيا 
مرستو له لارې، چې يو-اېن-ډي-پي يې مديريت کوي، 
پلي  کېږي. دغو موسسو د پروپوزل ليکلو او د پايلو پر 

اساس مديريت کې هم خپل ظرفيتونه لوړ کړي.

•
په 201۳ کې، دیارلسو مدني ټولنو د چاپیریال له نړیوال 
صندوق څخه تر مرستو ترلاسه کولو وروسته د بوټو او 
ژوو د بېلابېلو انواعو او انسانو د ژوندانه چاپېريال په 

خوندي ساتلو، د اقلیمي بدلونونو په کمولو، د ځنګلونو 
په دوامداره مديريت او د خمکو د خواروالي په برخو کې 

 •پروژې پیل کړي.

څه لپاسه 840000 افغانان له طبیعي پېښو، لکه 
سېلابونو، د استنادي دیوالونو او نورو لاروچارو په وسيله 

خوندي شول. د استنادي دېوالونو دا پروژې په 201۳  

کال د محلي خلکو لخوا د يو-اېن-ډي-پي د ساحوي 
پراختيا د ملي پروګرام په مرسته پلې شوې.

•
د بیارغونې ۵8 پروژو، د باغدارۍ 1۳ پروژو او د اوبو 

لګونې 1۷ پروژو له لاري نږدې 1200 پخوانیو جنګیالیو 
او 1۳000 ځايي اوسېدونکو ته په نهو ولایتونو کې کاري 

فرصتونه برابر شوي، چې له پخوانیو جنګیالیو سره مرسته 
کوي چې د چاپیریال په ساتنه کې برخه واخلي او له بله 
پلوه خپلو ځانو او کورنیو ته یو سولییز ژوند ور په برخه 
کړي. دغه پروژې د يو-اېن-ډي-پي د افغانستان د سولې 

او بېرته پيوستون پروګرام په مرسته تر سره کېږي.

د چاپیریالي ګواښونو دوامداره حل لارې 

حکیم الله نوابي چې ۳4 کاله عمر لري او د کابل د شوربازار 
یو ښوونکی دی، داسې اټکل کوي چې د یوې اوونې په ترڅ 

کې هغه لږ تر لږه ۵0 پلاستیکي کڅوړې له بېلابېلو هټیو څخه 
راټولوي. هغه وايي، "دا په رښتیا هم بېخي ډېر دي. مونږ باید 
پوه شو چې زمونږ په هېواد کې  پلاستیک څنګه د ناپاکۍ او 
ناولتيا یو ستر عامل باندې بدلېږي." د هغه په فکر د دې کار 

حل لار خورا اسانه ده. هغه وايي، "دغه کڅوړې چې مونږ یې 
کاروو باید تر هغې وکارول شي چې وشلېږي او له استفادې 

ووځي."

په حقیقت کې، د نړۍ په سطحه ورځ په ورځ د دې غوښتنه 
زیاتېږي چې د سپکو پلاستیکي کڅوړو پر ځای چې د سیندونو 
او ویالو د بندښت لامل ګرځي، د وحشي ژوو ژوندانه ته زیان 
رسوي او طبیعي زېرمې زیانمنوي، بايد له کلکو کڅوړو څخه 

چې د څو ځلو لپاره د استعمال وړ وي کار واخیستل شي.

عبدالخالق ځاځی چې د افغانو معیوبینو د لاسنیوي ادارې 
مسوول دی د چاپېریال نړیوال صندوق د کوچنيو وړيا مرستو 

له پروګرام څخه تر بسپنې ترلاسه کولو وروسته په هر ځای 
کې موجودو خورو ورو پلاستیکي کڅوړو پر ځای د یوې بلې 

لارې چارې وړاندیز کوي. هغه د بیا استعمالېدونکو ټوکرينو  
کڅوړو کارولو ته لومړیتوب ورکوي چې د کوچنيو صنايعو 

خپلسرو ډلو لخوا تولیديږي چې د کابل ښار دننه سیمو ۳0 تنه 
محرومې ښځې، چې د اوږدو کلونو جګړې پر مهال يې ډېره 

خواري غریبي لیدلی ده، پکې په کار بوختې دي.

 د 201۳ کال په اګست کې د دغې کاروبار له پيل راهيسې، 
د خياطۍ د مشرې استازې په وينا، زده کوونکو د پام وړ 

ژمنتيا ښوولې ده. هغه وايي، "دغو ښځو ته نه یوازې د کڅوړو 
ګڼدل ورښودل کېږي بلکې دا هم ورښودل کېږي چې خپل نور 

همکاران هم وڅاري. همدا چې د ټوکرينو کڅوړو لپاره بازار 
رامنځته شي، دغه کسبګر کولای شي چې د توکو لپاره ډېرې 

مناسبې کڅوړې تولید کړي اومارکېټ ته يې واستوي."
د چاپېریال نړیوال صندوق له ځاځي نادولتي موسسې سره نه 
یوازې دا مرسته کوي چې د افغانستان طبیعي چاپېریال ته د 
پلاستيکي کڅوړو خطر او ګواښ کم کړي، بلکې په کابل کې 
ځينو ډېرو محرومو ښځو ته د دوامداره عايد لار هم پرانيزې.

ابراهيم، چې په کابل ښار کې د کلچو پلورنځی لري، له 
ټوکرينو خلتو کار اخلي.



نښې او لنډونونه
سیمې 

مرکزي   
مرکزي غرنۍ ساحې  

ختيز  

شمال ختيز  

شمالي  

سوېل ختيز  

سوېلي  

لویديز  

سرحدونه 
نړيوال   

ولایتي  

د ولایتونو 
په کچه 

د ملګرو 
ملتونو د 

پراختیايي 
پروګرام 

پروژې

زابل

اروزګان

غزني

پکتیکا

خوست
پکتیا

دایکندي

بامیان

جوزجان

سرپل

بلخ

سمنګان بغلان

کندز تخار

بدخشان

نورستان

کونړ
لغمان

ننګرهار

پنجشیر

پروانکاپیسا
کابل

وردک

لوګر
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تشرېح:

نړيوال او اداري سرحدونه چې پدې نقشو کې ښوول شوي 
موثق نه دي او بايد داسې ونه انګېرل شي چې دا سرحدونه د 

ملګرو ملتونو لخوا رسماً منل شوي. 
سرحدونه په تقریبي اندازو ښوول کېږي او دغه معلومات باید 

يوازې د پلان جوړونې په موخه وکارول شي.

د يو-اېن-ډي-پي د پروګرام کلستر
 

مرکزي اداره 

د ملي ادارې د حکومتوالۍ پروژه    

د افغان پارلمان د ملاتړ پروژه   

د بودجې جوړونه او د مرستو همغږي کونه    

د سبا لپاره د حقوقي او ټاکنیز ظرفیت لوړولو دوهمه پروژه    

محلي حکومتوالي او پراختیا 

د افغانستان د سولې او بېرته پيوستون پروګرام   

د افغانستان د کلیوالي صنایعو د پراختیا پروګرام   

د افغانستان د محلي حکومتوالۍ پروګرام    

د ساحوي پراختيا ملي پروګرام    

 د دوامدارې پراختیا لپاره نړيواله 

چاپېريالي اداره 

په پنجشېر، بلخ، اروزګان او هرات ولایتونو کې د کليوالو    
افغانانو د معیشت بېلابېل ډولونه تقويه کول چې د اقلیمي    

بدلون له امله راپېښ شوي ګواښونه کابو کړي.  

په افغانستان کې د خوندي سیمو لپاره د منسجمو مودلونو    
رامنځته کول او د هغوی ګډ مدیریت.   

د کوچنيو پورونو پروګرام  

د قانون حاکمیت

د افغانستان د عدالت او بشري حقونو پروژه   

د افغانستان د قانون او نظم حاکميت وجهي صندوق )لتفا(  

د افغانستان د شفافیت نوښت  

ګډ فعاليتونه

د جندر برابرۍ پروژې دويم پړاو   

هرات

فراه

نیمروز

هلمند

کندهار

غور

بادغیس

دایکندي

فاریاب

جوزجان

سرپل
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په افغانستان کې د ملګرو ملتونو 

د پراختيا پروګرام  

په 201۳ کال کې

شمېرې 
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شوراګانې  ساتنې  چاپېريال  د  ولايتونه 
ننګونو  لري، چې د ژوند د چاپېريال په 

غور کوي.

۲۲

 جنګيالي خپلو ټولنو 
ته ورګرځېدلي.

۱۶۰۰

افغانان د رايې ورکوونکو په کتار کې شامل او د 
يوه ملي کمپاين له لارې د نويو رايې ورکوونکو په 

توګه ثبت شول. 

۳.۴
ميليونه

 افغان ملي پوليسو خپل معاشونه 
له لارې  بانکي سيستم   د شفاف 

کړل.  ترلاسه 

    ۸۰ 
  سلنه

روزل  او  ګومارل شوي  پوليسې  ښځينه 
شوېدي، چې ورسره د ښځو پر وړاندې د 

تاوتريخوالي پېښو په راپور ورکولو کې ۶۲ سلنه 
زياتوالی راغلی.

 ۴۷۴

 افغانان په کليوالي ټولنو کې 
زيربنا  ترانسپورتی  غوره   له 

شول. ګټمن 

۸۰۵
زره

 ملکي کارکوونکي، چې درېيمه برخه يې ښځي دي، 
مهارتونو  تخنيکي  او  مديريت، مشرۍ  د 

په برخو کې وروزل شول. 

۳۰۰۰

 افغانان د محلي ټولنو لخوا د زيربنا په جوړولو 
شول.  خوندي  پېښو  طبيعي  له 

  ۸۴۰
 زره
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يو-اېن-ډي-پي د هېواد په ۳4 ولايتونو کې پراختيايی پروژې پر مخ بيايي چې د افغانانو پراختيايي 
اړتياوې لا ښې تقويه کړي.

په ولايتونو کې کار
د يو اېن ډي پي ډېری پروژې د افغانستان په ټولو 
۳۴ ولایتونو کې فعالیتونه لري. دې پروژو ته د اتو 

 ساحوي دفترونو لخوا، چې په بامیانو، ګردېز، 
جلال اباد، کابل، کندهار، کندز او مزار شریف کې 

موقعیت لري، مرستې برابرېږي.

د افغانستان په یوه داسې چاپېریال کې چې منابع 
يې مخ په کمېدو دي او نابرابري پکې مخ په زیاتېدو 

ده، يو-اېن-ډي-پي په ټول هېواد کې د خپل فزیکي 
شتون پر ارزونې بوخته ده چې د ډېرو محرومو 
کسانو د ګټې  لپاره موثريت او نتايج لوړ کړي.

له مرکز څخه اطرافو ته د انتقال تګلار پدې کار کوي 
چې څنګه لويې مرکزي پروژې د يو-اېن-ډي-پي 

سیمییزو دفترونو ته انتقال کړي. د دغه کار په پایله 
کې به د پروګرامونو تر منځ د ګډې همکارۍ فضا 

 رامنځته، عملیاتي موثريت به لوړ او  د 
يو-اېن-ډي-پي د فعالیتونو د شفافيت کچه به پورته 
ولاړه شي. خو بیا هم لازمه ده چې ځینو ننګونو ته، 

لکه د امنیت او لاسرسي په برخو کې، هم پام ور 
واړول شي چې له دې سره به د ستونزو کمولو او 

خطر د لا ښه مديريت لارې چارې وموندل شي.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د پراختیايي پروګرام سیمییز دفترونه

نښې او لنډونونه

د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام دفترونه 

دفترونه  

سیمې 

مرکزي   

مرکزي غرنۍ ساحې   

ختيز   

شمال ختيز   

شمالي   

سوېل ختيز   

سوېلي   

لویدیز   

سرحدونه 

نړيوال   

ولایتي  

تشرېخ: نړيوال او اداري سرحدونه چې پدې 
نقشو کې ښوول شوي موثق نه دي او بايد 

داسې ونه انګېرل شي چې دا سرحدونه د 

ملګرو ملتونو لخوا رسماً منل شوي. سرحدونه 
په تقریبي اندازو ښوول کېږي او دغه معلومات 
باید يوازې د پلان جوړونې په موخه وکارول شي.

مزار شریف

بامیان

جلال اباد

ګردېز

هرات

هرات

فراه

غور

بادغیس

نیمروز

هلمند

کندهار

کندهار

زابل

اروزګان

دایکندي

بامیان

فاریاب

جوزجان

غزني

پکتیکا

خوست

پکتیا

سرپل

بلخ

سمنګان
بغلان

کندز

کندز تخار بدخشان

نورستان

لغمانکونړ

ننګرهار

پنجشیر

پروانکاپیسا

کابل
مرکزي کابل

وردک

مرکزي غرنۍ ساحېلوګر

ختيز

شمال ختيز

شمالي

سوېل ختيز

سوېلي

لویدیز

ایران
ستان

پاک

ترکمنستان

ازبکستان

ستان
تاجک

چین

۲۰
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د ملګرو ملتو پراختيايي پروګرام د نړۍ په کچه د مستعدو او مجربو وګړو د يوې ډلې له منځه په 
نړيواله کچه د مهارتونو تبادلې ته لار هواروي.

د ملګرو ملتونو رضاکارن
رضاکاري د نړيوال ټولنیز او سیاسي بدلون لپاره 

یوه ډېره پياوړې وسیله بلل کېږي. يو-اېن-ډي-پي 
د ملګرو ملتونو د رضا کارانو په وسيله اړو سیمو 

ته مهم مهارتونه ور وړي او د نړۍ د وګړو تر منځ 
اعتماد، پیوستون او متقابل عمل تقویه کوي. 

افغانستان د رضا کارانو د دې نړيوالې ټولنې په 
محراق کې پروت دی. د 201۳ کال په ترڅ کې د 
یوې ښځې په شمول 22 افغانو کارپوهانو د نړۍ 

په ګوټ ګوټ کې د ملګرو ملتونو کار حمایه کړ او 
له سلګونو هغو خلکو سره يوځای شول چې پخوا د 
2004 او 2012 کلونو تر منځ لېږل شوي ول. هغوی 
خپل ارزښتمن مهارتونه او پوهه د سولې، دوامدارې 

پراختیا او بشري حقونو په برخو کې د سوډان، جنوبي 
سوډان او کانګو، او همدا راز د الجيریا، کوسوو او 

لایبریا په هېوادونو کې ترلاسه کړل.

افغانستان هم د زیات شمېر نړيوالو رضاکارانو کوربه 
و چې د ملګرو ملتونو د زياتو ادارو د ګڼو کلونو 

فعالیت تقويه کړي. په 201۳ کال کې له نړۍ 116 
رضاکارانو په افغان پلازمينه او ولایتونو کې د یوناما، 

يو-اېن-ډي-پي، د کډوالو په چارو کې د ملګرو 
ملتونو عالي کمېشنري او له خوړو نړيوال پروګرام 

سره کار وکړ. په دوی کې 42 تنه، يا له درېيمې 
برخې زياتې، ښځې وې. 

په 201۳ کال کې ملګرو ملتونو د نړۍ له 1۵9 
هېوادونو ۷000 رضاکاران، چې 81 سلنه يې له مخ پر 

 ودې هېوادونو څخه ول، راټول کړي وو چې د 
يو-اېن-ډي-پي او د ملګرو ملتونو له نورو موسسو 

 سره د سولې او پراختيايي مرستو په رسولو کې 
مرسته وکړي. 

يوولس زرو نورو کسانو د انلاين رضاکارۍ د څانګې 
)www.onlinevolunteering.org( له لارې له لرې 
خدمت کړی دی. دا هغو کسانو ته، چې سفر نشي 

کولای خو له پراختيايي فعاليتونو سره په نړيواله 
کچه مرسته کولای شي، فرصتونه ورغځوي.

اصف سروش چې د ملګرو ملتونو یو افغان رضاکار دی او 
په تانزانیا کې له يو-اېن-ډي-پي سره د ګرځندوی چارو د 

پراختیا د سلاکار په صفت کار کوي وايي، "زه واقعاً له نورو 
سره په مرسته باور لرم. زه د دې لپاره زېږېدلی يم چې خپل 

وخت د يو رضاکار په څېر هغو خلکو ته وقف کړم چې 
مرستې ته اړتیا لري."
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لازمه ده چې د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام د 
بدلون په بهير کې له خپلو ټولو ملګرو سره نږدې 

کار وکړي. په مهمو ملګرو کې افغان دولت، بسپنه 
ورکوونکي او پراختيايي موسسې، د ملګرو ملتونو 

سیستم او نورې څو اړخېزې ادارې، مدني ټولنې، 
محلي ټولنې، د ښځو او ځوانانو ډلې، سنتي او 

مذهبی مشران، علمي مرکزونه، د کارپوهانو ډلې، 
رسنۍ او خصوصي سکتور راځي.

د مشارکت رامنځته کېدو ته د یوې پراخې حل لارې 
د موندلو لپاره يو-اېن-ډي-پي په 201۳ کال کې د 

مشارکت ځانګړی ټیم جوړ کړ. د دغه کال په اوږدو 
کې يو-اېن-ډي-پي له خپلو ملګرو سره پر دې کار 

وکړ چې هغه عناصر په ګوته کړي چې د ستراتيژيک 
مشارکت د پیاوړتیا او د دوامداره بدلونو راوستلو 

لپاره اړین دي: د شريکانو متقابلې ګټې، د پايلو پر 
بنسټ مدیریت او ځوابوينه، اغېزمن روابط او د 

پاليسيو ژوره شننه او ملاتړ. 

دغې ادارې د مشارکت یوه نوې تګلار )ستراتېژې( 
او همدا راز د منابعو د سنبالونې تګلار جوړه کړه 
چې د 2014 کال په پیل کې پلې شوه. دغه دوې 

ستراتيژۍ به يو-اېن-ډي-پي ته د منابعو په راټولونې 
او د دې ادارې له شریکانو سره په ګډه د دغو منابعو 

د اغېزمنې کارونې په برخه کې لارښوونه وکړي.  

يو-اېن-ډي-پي د بسپنه ورکوونکو پخوانۍ مشورتي 
ډله د پراختيايي ملګرو پر مشورتي ډله بدله کړه، 

چې د سفارتونو او پراختیايي موسسو استازي پکې 
غړيتوب لري. دغه ډله د يو-اېن-ډي-پي له شتو او 

بالقوه پراختیايي ملګرو سره د پروګرام په اړه د تازه 
مسایلو په باب معلومات شریکوي او په مشارکت 

کې ګډون تقويه کوي. سر بېره پر دې، د لوړې 
کچې او ستراتيژيکو بحثونو لپاره د شریکانو یوه وړه 

ډله جوړېږي چې له ملي لومړيتوبونو او د بسپنه 
ورکوونکيو له فعاليتونو سره به د يو-اېن-ډي-پي د 

 فعاليتونو تړاو، يوشانوالی او همغږي تقويه 
کوي او څاري. 

يو-اېن-ډي-پي په 201۳ کال کې د مدني ټولنو 
مشورتي کمیټه رامنځته کړه، چې د مدني ټولنو له 
شریکانو سره خپله متقابله همکاري پیاوړې کړي 

او د خپل فعالیت په اړه هغوی ته لوړ غږ او نقش 
ورکړي. د خبرو اترو دغه میکانیزم به د دې ډاډ 

ورکړي چې په هېواد کې د يو-اېن-ډي-پي کار د 
افغاني ټولنې له ټولو سکتورونو سره نږدې تړاو لري 

او د دوی لپاره ډېر ګټور دی.

بلاخره، د مدني ټولنو مشورتي کمیټه به په افغانستان 
کې د ملګرو ملتونو سیستم د مهمې برخې په توګه 

رامنځته شي، چې د ملګرو ملتونو ټولې ادارې له دغه 
بې ساري مشارکتي بهیر څخه ګټه واخیستلای شي.

د پروان ولايت د جبل سراج ولسوالۍ د تاجکانو کلي 
اوسېدونکي به د لومړي ځل لپاره د يو-اېن-ډي-پي د  
ساحوي پراختيا ملي پروګرام په مرسته برېښنا ته لاس رسی 
ومومي.

د ملګرو ملتو پراختيايي پروګرام د دولت، ملګرو ملتونو او نورو پراختيايي موسسو، مدني ټولنې او د افغانو 
او بهرنيو کارپوهانو تر منځ د همکارۍ فضا رامنځته کوي. دا پروګرام د ګډو پراختيايي اهدافو د ترلاسي 

لپاره د پوهې او مهارتونو د جذب لارې چارې مومي. 

د پراختيا  لپاره ګډ کار

مشارکت
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د ملګرو ملتونو پراختیايي پروګرام د افغانستان د 
حل لارو د تبادلې پروګرام له لاري درې انټرنټي 
ډلې رامنځته کړې چې دوی به له دولت، بسپنه 

ورکوونکو، نادولتي موسسو او علمي او خصوصي 
سکتورونو څخه د پراختیايي څانګو مسلکي خلک 
راغونډوي چې آنلاين يا د برېښناليک له لارې زده 

کړه وکړي، معلومات شريک کړي او له يوه بل سره 
همکاري وکړي. 

 دغه موخه به د منظمو ناستو او همدا راز پوښتنو 
ته د ځواب سیستم له لارې، چې په ټول هېواد کې 
اړیکې اسانوي، تر سره شي. د دغه سیستم له لاري 

به ګډونوال خپلې پوښتنې ټولنې ته استوي او هغوی 
به د خپلو تجربو، چې په افغانستان او د نړۍ په 

ګوټ ګوټ کې يې ترلاسه کړي، له مخې سلا مشورې 
ورکوي. د حل لارو د تبادلې تسهيلوونکي به له دغو 
ځوابونو څخه یو واحد ځواب جوړ او خپروي، چې 
دا ځواب به د دې ټولنې د شريکو معلوماتو پر يوه 

سند بدلېږي.

د 201۳ کال تر پایه، 14۷۳ مسلکي کسان د عمل 
له دې ټولنې سره یو ځای شول. په دوی کې غوڅ 

اکثريت افغانان دي چې شمېر يې 129۷ تنو ته 
رسېږي، چې همدغه کسان د هغو ټولو پوښتنو 

مولفین دي چې تر دې دمه د ټولنو د غړیو لخوا تر 
بحث لاندې نیول شوې دي.

د ښاري حکومتوالۍ او پراختیا ټولنه د 2012 کال په 
ډسمبر کې رامنځته شوه. دغه ټولنه پدې لټه کې ده 
چې خپل معلومات شریک کړي او هغه لارې چارې 
ومومي چې ښاري ادارې ته د دې وړتیا ورکړي چې 

خپل عواید زيات کړي، د خدمتونو رسونه لا ښه کړي، 
او د ښارواليو ودانۍ په مناسبو ډيزاينونو ورغوي. د 
201۳ کال په پای کې، دې ټولنې 6۵2 غړي وموندل 

او 14 پوښتنې يې مطرح کړې.

د منابعو د دوامداره مدیریت ټولنې غړي، د 2012 
کال په ډسمبر کې له خپل تاسيس راهيسې، له 11۵ 

څخه 61۳ غړو ته زيات شوي. د پوهې دغه ټولنه 
له مسلکي کسانو جوړه شوې چې د افغانستان د 
ځمکو، اوبو، ځنګلونو، منرالونو، انرژۍ، او د ژوو 
او بوټو د انواعو د منابعو پر مسئولانه او اغېزمن 

مدیریت بوخته ده. دغې ټولنې د 201۳ کال تر پایه 
پورې اته مسئلې استولې دي، چې نهمه يې د لېږلو 

په درشل کې ده.

يو-اېن-ډي-پي د 201۳ کال په اکتوبر کې د ښځو 
لپاره د ملګرو ملتونو ادارې سره په ګډه د افغانستان 

د جندر برابرۍ ټولنه رامنځته کړه. د عمل دغه 
ځوانه ټولنه 208 غړي لري. دغه ټولنه د ښځو په 

پیاوړتیا او پر جندر برابرۍ تمرکز کوي او پدې لټه 
کې ده چې د سولې په رامنځته کولو، حکومتوالۍ 

او پراختیا کې د افغانو ښځو د ونډې زیاتولو په اړه 
معلومات شریک کړي. سره له دې چې دغه ټولنه 

درې مياشتې مخکې رامنځته شوې، د 201۳ کال تر 
پایه پورې يې څلورو راغلو پوښتنو ته جامع ځوابونه 

ورکړي. 

د تجربو شریکول

د افغانستان د حل لارو د تبادلې پروګرام په 

اړه د لازیاتو معلوماتو لپاره لاندې وېبسایټ 

ته ورشئ: 
http://www.solutionexchange-un.

 net/afghanistan/index.html
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د يو-اېن-ډي-پي فعالیتونه په افغانستان کې د 
ملګرو ملتونو مرستندويه پلاوي )یوناما( تر چتر 

لاندې راځي. د دغه پلاوي موخه دا ده چې په بیا 
رغونه کې مرسته وکړي، له فساد سره مبارزه وکړي، د 
بشري حقونو د ساتنې په برخه کې څارنه او همکاري 

وکړي، بشري او پراختیايي مرستې برابرې کړي، او 
افغان دولت ته د امنیت، حکومتوالۍ او سیمییزې 

همکارۍ په برخه کې سلامشورې ورکړي.

د افغانستان په چاپېريال کې له ملګرو ملتونو ادارو 
سره همکارۍ حیاتي اهمیت لري. يو-اېن-ډي-پي د 

ملګرو ملتونو له نورو 22 ادارو سره یو ځای په هېواد 
کې د ملګرو ملتونو ټیم جوړوي. يو-اېن-ډي-پي 

او یوناما د قانون پلي کولو او حکومتوالۍ په برخو 

کې ګډه همکاري لري. دغه همکاري د توکیو دوه 
اړخېزې حساب ورکونې چوکاټ له لوري، چې موخه 

يې د هېواد له سیستمونو څخه په استفادې او د ملي 
لومړيتوبونو سره د يوه نوي تړاو په رامنځته کولو د 

افغانانو مالکيت او مشري  تقويه کول دي، رهبري 
کېږي.

همدا راز د يو-اېن-ډي-پي پروګرامونه د بې وزلو 
هېوادونو لپاره د نوې ژمنې د اصولو سره په تړاو 

تنظيمېږی. دغه ژمنې چې د 19 بېوزلو هېوادونو او 
د هغوی د پراختیايي شریکانو ترمنځ شوي، د ثبات 

په لور د يوه هېواد د لېږد لپاره، چې د منابعو او 
مرستو د موثر او شفاف مديريت سره مل وي، حياتي 

اهميت لري. 

د دې لپاره چې په هېواد کې د ملګرو ملتونو د کار 
تړاو ډاډمن شي، ملګرو ملتونو خپل پروګرامونه د 

افغانستان لپاره د ملګرو ملتونو د پراختيايي مرستو 
له چوکاټ سره، چې د افغان دولت لخوا منل شوی، 

تړلي دي. د ملګرو ملتونو د 2009-201۳ کلونو د 
پراختيايي مرستو چوکاټ، چې 2014 ته وغځول 
شو، تر چتر لاندې په هېواد کې د ملګرو ملتونو 

ټیم د ملي پراختيايي لومړیتوبونو د ملاتړ په برخه 
کې ګډ پروګرامونه طرحه او پلي کړل. دغه مرسته د 

ډېرو زيان منونکو )اسيب پذيرو( خلکو پر اړتیاوو 
او حقونو تمرکز کوي، او د اغېزمنې حکومتوالۍ او 

ثبات، معيشت او لومړنيو خدمتونو ملاتړ کوي.

د پروګرام طرحه کولو دورې په اخر کې، يو-اېن-
ډي-پي په 201۳ کې د هېواد د ګډې ارزونې د 

پروسې په رامنځته کولو کې برخه واخیسته، چې د 
ملګرو ملتونو د لید لوري له پلوه پراختيايي ستونزې 

تحليلوي. د يو-اېن-ډي-پي په مرسته به د هېواد 
د ګډو ارزونو او ملي لومړیتوبونو پر بنسټ د 

پراختيايي مرستو نوی چوکاټ په 201۵-2019 کلونو 
کې د ملګرو ملتونو فعاليتونه رهبري کړي. 

د ځايي همغږي کوونکي سیسټم د مسوول په 
صفت، يو-اېن-ډي-پي د ملګرو ملتونو ځايي همغږي 

کوونکي دفتر ته مالي او اداري مرسته برابروي او په 
هېواد کې د ملګرو ملتونو ټیم او د امنیتي مدیریت 

ټیم، فعال غړی دی.

د ملګرو ملتونو پراختيايي پروګرام له نورو ورته موسسو سره په ګډه کار کوي چې افغانستان ته مناسبې، 
مشخصې او اغېزمنې مرستې برابرې کړي.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختيايي 
پروګرم او د ملګرو ملتونو سيستم

د لېږد او بدلون لپاره چمتووالی
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يو-اېن-ډي-پي د ملګرو ملتونو په ګډو هڅو کې 
فعاله برخه اخلي چې په افغانستان کې په واحده 

توګه د خدمتونو وړاندې کول تقویه کړي. دا پروګرام 
د ملګرو ملتونو د ايډز په ډله کې هم ونډه لري. 
او له يوناما سره په ګډه د ملګرو ملتونو د محلي 

 حکومتوالۍ او پراختيا د کاري ګروپ مشري پر 
غاړه لري. 

د واحد بنسټ په توګه د خدماتو رسولو د ملاتړ په 
موخه، يو-اېن-ډي-پي په 201۳ کال کې د ملګرو 
ملتونو د پیسو د لېږد د همغږي کولو میتود لپاره 

کاري ډله رامنځته کړه. د دغه روش اصلي هدف دا 
دی چې د پروژې د مالي منابعو مدیریت نوی کړي او 
د ملګرو ملتونو د ټولو موسسو د ګډې پلټنې له لارې 

ځواب ورکونه او شفافیت زیات کړي.

د ملګرو ملتونو د عملیاتي مدیریت ټیم د مشر 
په صفت، يو-اېن-ډي-پي له مالی خدماتو نيولې 
تر شريکو ځايونو پورې د ملګرو ملتونو د هڅو 

ګټورتوب او اغېزمني پياوړې کوي.

نږدې 10 زره کورني کارکوونکي په افغان وزارتونو کې 
کار کوي چې له بهرنيو سرچينو څخه تمویلېږي. په 
201۳ کې، يو-اېن-ډي-پي یو مهم کار وکړ هغه دا 

چې "د موازي ملکي خدمت" ننګونو ته يې حل لارې 
وموندلې. دې پروګرام د هغو کارکوونکو د معاشونو 

د ورته والي ملاتړ وکړ چې له دولت سره د ملي 
تخنیکي مرستې د طرحې او د افغانستان د ملکي 

خدمتونو تر تاديوي سيسم لاندې کار کوي.

د لا زیاتو ملي تخنیکي مرستو په وړاندې کولو کې د 
دولت غبرګون دا دی چې دغه ملي تخنیکي مرسته 

د واحد تادیاتي چوکاټ له لاري اجرا شي. دغه کار په 
ټولیزه توګه بیا د دولتي ادارو اصلاحات هڅوي او 
د هغې ملي تخنیکي مرستې په څارنه او شفافیت 

که ښه والی راولي چې د مرستندويو له سرچينو 
تموېلېږي.

د ملګرو ملتونو عمومي منشي د اوږدمهالو حل لارو 
د پروګرام په چوکاټ کې، د ملګرو ملتونو پراختیايي 
پروګرام، د کډوالو په چارو کې د ملګرو ملتونو عالي 

کمېشنرۍ او د کار نړیوال سازمان سره په 201۳ 
کال کې د ګډې همکارۍ یو ليک لاسلیک کړ چې د 
افغان مهاجرو ځانګړې اړتیاوې تحلیل او مشخصې 

کړي او د هغوی بېرته ستنېدنه ګړندۍ کړي.  

د کار رامنځته کولو جدي ننګونې، چې د هېواد د 
ځوان کهول په ديموګرافيک فشار پورې تړاو لري، 
ته په کتو يو-اېن-ډي-پي د کار له نړیوال سازمان 
سره کار او مالی مرسته کوي چې د استخدام ملي 
ستراتېژي تقویه او د کار او ټولنیزو چارو وزارت 

ظرفیت لوړ کړي چې په افغانستان کې په مرکزي 
او محلي کچه د مناسبو او اوږدمهالو دندو رامنځته 

کولو لپاره هر اخړيزې او منطقي ستراتېژي ګانې 
رامنځته شي.

د هېواد د بشر دوستانه ټیم د دایمي غړي په صفت، 
يو-اېن-ډي-پي د چټکې رغونې هڅې پر مخ بیايي او 

 د افغانستان د قوام په رامنځته کولو کې مهم 
رول لوبوي.

په اړيکو کې د ورته والي او ثبات لپاره، د ملګرو 
ملتونو ادارې او یوناما د ملګرو ملتونو د ارتباطاتو 

په ډله کې ګډون کوي. د 201۳ کال په دويمه نيمايي 
کې دې ډلې د ملګرو ملتونو د پراختيايي پروګرام او 

نړيوال بانک تر رياست لاندې ناستې کولې. دغه ډله 
په افغانستان کې د ملګرو ملتونو نورې ادارې هم 

هڅوي چې د ګډو اندېښنو، لکه د ښځو پر وړاندې د 
تاوتریخوالي سره د مبارزې او د کوچني عمر ودونو او 
د رسنيو د ازادۍ په برخو کې په ګډ تفاهم او ملاتړ 

رامنځته کولو کې برخه واخلي.

د يو-اېن-ډي-پي د فعالیتونو لپاره د ملګرو ملتونو د 
ادارو نږدې همکاري خورا اړينه ده او همدا راز ورته 

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو د ټيم د يوه بارز 
غړي په صفت کليدي اهميت لري. 

د نوم لیکنې یو کار کوونکی په کابل کې د یوه رایه ورکوونکې د نوي کارت لپاره يو تصوير قطعه کوي. د نوم لیکنې دغه بهیر د ټاکنو 
خپلواک کمیسیون لخوا د يو-اېن-ډي-پي د الېکټ پروژې د دويم پړاو په مرسته تر سره شو.
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په ۲۰۱۳ کال کې، د څارنې او قبوليت يوې ځانګړې 
څانګې خپل کار پيل کړ، چې په يو-اېن-ډي-پي کې 

 څارنه په سيستماتيک ډول پياوړې کړي. 
دغه څانګه هڅه کوي چې په ټول يو-اېن-ډي-پي 
کې تشکیلاتي، مالي، عملیاتي او اخلاقي شفافیت او 

حساب ورکونه تامین کړي او د داخلي کنټرول داسې 
سیستمونه رامنځته کړي چې د درغلۍ او ناسم عمل 

مخه ونيسي. 

مديريت د خطر 

افغانستان د کار لپاره يو پيچلی چاپېريال دی. د 
201۳ کال په بهير کې د يو-اېن-ډي-پي کارکوونکو ته 
د افغانستان په بې ساري محيط کې د خطر د کنترول 
د اصولو او عملي اړخونو په اړه روزنه ورکړل شوه. د 
دغه بهیر له لاري د خطر د کنترول په برخه کې ګډه 
ژبه او پوهاوی رامنځته شو. د 201۳ کال په پای کې 
د څارنې او قبوليت څانګې د يو-اېن-ډي-پي ډېرې 
پروژې تقویه کړې چې د خطر ارزونه او د څارنې 

پلانونه چمتو کړي. دغې څانګې د پروژې د ډیزاین 
بهیر هم تر څېړنې لاندې ونیو چې د پلان جوړونې 

په سطحه د پروژې څرګنده ستراتېژي او عملیاتي 
خطرات مشخص او ورته يې حل لارې وړانديز کړې.    

 د دغسې اقداماتو له لاري، د افغانستان 
يو-اېن-ډي-پي قصد لری چې نه یوازې د خپل خطر 
په کنترول کې ښه والی راولي، بلکې په لاندې برخو 

کې د خطراتو په اړه ډېر شفافیت ولري:  د پایلو 
په برخه کې، د ګټې او تاوان په برخه کې، د خپلو 

پراختیايي شریکانو پر وړاندې د نیول شویو اقداماتو 
او مسوولیتونو په برخه کې، او په ګډو ژمنو کې د 

دغه خطر د شريکولو په برخه کې. 

پلټنې

د افغانستان د يو-اېن-ډي-پي د پلټنې پروسیجرونه 
د دې ادارې نړيواله پاليسي تعقيبوي. دا کار د دوو 
چينلونو له لارې، چې يو يې د لویو پروژو هغه دی 

چې د دولتی شریکانو لخوا تطبیقېږي او بل يې د 
هغو پروژو هغه دی چې مستقيماً د يو-اېن-ډي-پي 

لخوا پلې کېږي، صورت نيسي.

ټولې هغه پروژې او د پروژو برخې، چې د دولتي 
ملګرو لخوا په افغانستان کې پلې کېږي او قيمت 

يې له ۳00 زرو امریکايي ډالرو څخه اوړي، هرکال 
د معتبرو بهرنيو شرکتونو لخوا پلټل کېږي. په 201۳ 

کې د پلټنې پایلې په ټولیزه توګه مثبتې وې او یوازې 
درېیو پروژو )لتفا، د ساحوي پراختيا ملي پروګرام او 
د افغانستان د کلیوالي صنایعو د پراختیا پروګرام په 

ګډه، او د بودجې جوړونې او مرستو همغږي کونې 
پروژې( د پلټنو پايلې قانع کوونکې نه وې. 

 د پلټنې دوهمه پروسه، د هغو پروژو لپاره چې 
 يو-اېن-ډي-پي يې پخپله پلې کوي، د 

يو-اېن-ډي-پي د پلټنې او تحقیق څانګې لخوا تر 
سره کېږي. په 2012-201۳ کلونو کې، په افغانستان 

کې د پلټنې او تحقیق څانګې ته زیات تخصیص 
په پام کې نیول شوی و چې د دوی پلټنيزې هڅې 

پیاوړې کړې. په پایله کې، د پلټنې 14 راپورونه 
او اداري مکتوبونه، او ۷1 سپارښتنې په 201۳ 

کې صادرې شوې، چې دغه شمېر په 2012 کې 4 
راپورونه او 26 سپارښتنې وې. د 201۳ کال په پای 
کې له دغو څخه ۵8 سپارښتنې په بریالیتوب سره 

پلې شوې.

په هرات ښار کې یوه برېښنايي لوحه د ښاروالۍ لګښتونه ښيي. دا پروژه د 
 ملګرو ملتونو د پراختیايي پروګرام د محلي حکومتوالۍ 
پروګرام په مرسته تطبيقېږي.

يو-اېن-ډي-پي په خپلو فعاليتونو کې شفافيت او حساب ورکوونې ته لومړيتوب ورکوي. په افغانستان کې، لکه 
د نورو ځايونو په څېر، د باور رامنځته کول د دوی د کار لپاره خورا اړين دی.

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختيايي اداره کې:  
حساب ورکوونه او باور
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د يو-اېن-ډي-پي د دغو هڅو مننه چې د پروژو په 
غوره مدیریت او عملي کولو او له خپلو شریکانو سره 

په اړيکو کې يې ښه والي راوستلای شو. سربېره پر 
دې هم د افغانستان په پېچلي چاپېریال کې ستونزې 
شتون لري، په ځانګړي ډول په هغو سیمو کې چې 
لاسرسی او ورتګ ورته مشکل دی. يو-اېن-ډي-پي 
اوس د ملګرو ملتونو له نورو ادارو سره د ظرفیت 

ارزونې او څارنې په برخو کې ګډ کار کوي.

له  او   رښتينولي 
مبارزه فساد سره 

د يو-اېن-ډي-پي کار کوونکي له فساد سره د مبارزې 
په لومړي صف کې دي. نو له همدې کبله دې ته 
لومړیتوب ورکول کېږي چې د اخلاقي معيارونو، 
او د يو-اېن-ډي-پي ارزښتونو او کړنلارو په اړه د 

کار کوونکو پوهاوی زیات کړای شي، او بل دا چې 
دا يقيني شي چې دوی  د سرغړونو موندلو او د 

تاوتريخوالي مخنيوي لپاره اړين مهارتونه لري. 

د يو-اېن-ډي-پي د اخلاقي ضوابطو څانګې يو شمېر 
روزنې هم ترتيب کړي چې پدې لړ کې د 1۷۷ تنو 

ګډونوالو لپاره ورکشاپونه او د 90 تنو نورو لپاره 
انټرنټي سمينار تنظيم شوی و. د يو-اېن-ډي-پي 

ټول کار کوونکي مکلف دي چې د اخلاقي ضوابطو، 
ځورونې او د يو-اېن-ډي-پي د حقوقي چوکاټ په 

اړه لازم آنلاین کورسونه بشپړ کړي.

دا چې د تدارکاتو څانګه له خطره یوه ډکه څانګه 
ده، د افغانستان يو-اېن-ډي-پي په مرکزي کچه د 
تدارکاتو د ملاتړ له دفترونو سره د کار کوونکو د 
ظرفیت جوړونې او پوهاوي په برخه کې ګډ کار 

کوي. په 201۳ کې 26 کار کوونکو د پېرنې او رسونې 
له چارټرد انسټیتیوټ څخه د عامه تدارکاتو د دويمې 

کچې کورس بشپړ کړ. تېر کال )2012( يوازې يو کس 
له دې فرصته ګټه پورته کړې وه.

د فساد، درغلۍ، ځورونې او بداخلاقي په اړه د 
ادعاګانو په اړه تحقيق د پلټنې او تحقیق څانګې د 
صلاحيت په حدودو کې راځي. د تحقیقاتو بې نومه 
مستقمیه ټلیفوني کرښه مرسته کوي چې راپورونه په 
محتاطانه توګه جوړ شي. د پلټنې او تحقیقاتو څانګه 

له مقرراتو سره سم هغه شکایتونه څېړي چې مهم 
ارزول کېږي او خپلې پایلې د مرکزي دفتر قانوني 
څارنو څانګې ته د وروستی اقدام لپاره استوي. د 

اړتیا په صورت کې يو مکتوب، چې د داخلي کنترول 
د پياوړي کولو او په راتلونکي کې د ورته پېښو د 

مخنيوي په اړه وړانديزونه لري، هم ور استول کېږي.

يو-اېن-ډي-پي په نړۍ کې عملاْ د بشپړ جنډر 

د جندر د برابرۍ ملاتړ 

برابروالي، يانې په يو-اېن-ډي-پي کې د ۵0 سلنه 
ښځينه کارکوونکو او سلاکارانو يقيني کولو، لپاره کار 
کوي. په 201۳ کال کې د افغانستان يو-اېن-ډي-پي 

د جندر برابروالي دشبورډ جوړ کړ چې په ټولو سطحو 
کې د ښځو او نارينه و نسبت وڅارل شي، او ځانګړي 
تدابیر ونیول چې ښځينه کار کوونکي جلب او وساتي، 
او همدا راز د فعالیت ارزونه کې هم د جنډر برابري 

په پام کې ونیول شي. د 201۳ کال په پای کې، په 
اداري بستونو کې د ۳4 سلنه مساواتو هدف سرته 
ورسېد، چې دغه شمېر په 2012 کې 24 سلنه وو.  

فرهنګي محدودیتونه اکثراً د ښځو د کار کولو پر 
وړاندې خنډ ګرځي؛ د ملګرو ملتونو پراختیايي 

پروګرام پدې لړ کې د ښځو لپاره یو ډېر خوندي کاري 
چاپیریال رامنځته کړی.

يو-اېن-ډي-پي د افغانستان پروګرام په برخه کې د 
جندر موضوع ته ورته لوړ اهميت ورکوي، چې د 
جندر برابرۍ ستراتيژۍ له مخې، چې د 201۳ کال 

په جون کې تصویب شوه او تر 2019 کال پورې به 
د فعاليتونو لارښوونه کوي، پلې کېږي. دا د پروژو 
او پروګرامونو تر منځ د همغږۍ طرحه ده چې د 

افغان دولت له پالیسۍ سره په تړاو د جندر برابرۍ 
موضوع تقویه کړي او د دې ډاډ ورکړي چې د ښځو 
او نارينه و اندېښنې د پالیسي او پرګروام  په طرحه 

کې اساسي اهميت لري.

يو-اېن-ډي-پي له خپلو شریکانو سره په ګډه کار 
کوي، چې دا يقيني کړي چې ښځې او نارينه د 
ژوندانه په ټولو اړخونو کې مساوي لاسرسی او 

فرصت لري. د جندر برابرۍ ستراتېژۍ د لارښوونې پر 
بنسټ بايد افغانې ښځې د زورزیاتي پروړاندې قوي 

خونديتوب ترلاسه کړي او عدالت ته مناسب لاسرسی 
ولري، او همدا راز د عامه خدمتونو ترلاسه کولو او 
دولتي ادارو کې د استازیتوب او کار کولو مناسب 
فرصتونه ولري او همدا راز په ټولنه او ملي سیاسي 

بهیرونو کې لوړ غږ ولري، او پراخو اقتصادي حقونو 
او فرصتونو ته لاسرسی ولري.  

د شفافیت ژمنه
د پلټنې او تحقيق څانګې ټول هغه راپورونه، چې د 2012 
کال د دسمبر له لومړۍ راهيسې خپاره شوي دي، په آنلاين 
بڼه د لاسرسي وړ دي.  تاسې کولای شئ د سپارښتنو د پلې 

کېدا کچه هم په انلاين بڼه وګورئ.

http://audit-public-disclosure.undp.org/index.cfm
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د جنډر پر برابرۍ او د ښځو پر پياوړي 
کولو پانګونه

د لتفا )د افغانستان لپاره د قانون او نظم د حاکميت 
وجهي صندوق( پروژې پرته، د جندر د برابرۍ 

او د ښځو د پیاوړتیا په برخو کې د نورو پروژو د 
فعالیتونو لګښتونه په 201۳ کال کې 16 سلنه وو، 

خو دا لګښتونه په 2012 کې يوازې ۳ سلنه وو. 

د لتفا په شمول، د هغو پروګرامونو لګښتونه چې په 
مستقمیه یا غیر مستقیمه توګه د جندر مسئله تقویه 
کوي د ټول پروګرام 6 سلنه جوړوي، چې دغه شمېر 

په 2012 کې يوازې 2 سلنه و.

د لتفا په برخه کې، چې د بودجې پراخه برخه يې د 
پولیسو معاشونه جوړوي، د جندر اړوندو لګښتونو 
سهم محدود شوی و ځکه ښځې د پولیسو د ځواک 

يوازې 2 سلنه جوړوي.

په ورته وخت کې د 201۳ کال په اوږدو کې، لتفا د 
خپل فعالیت لمنه  د جندر په برخه کې پراخه کړې، 
چې په ټول شاوخوا 1۳.8 امریکايي ډالره لګښت  )د 
معاشونو په شمول( کې منعکس شو.  دا بودجه په 

پراختيايي فعاليتونو کې د جندر اهميت ډاډمنوي او 
د وزارت په کچه اصلاحات، د پوليسو مسلکيتوب او 

په محلي کچه د پوليسي فعاليتونو ملاتړ کوي. 

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختيايي پروګرام هڅه کوي چې د پروژو لګښتونه د هغو فعاليتونو په برخه کې زيات کړي چې د جندر 
برابري او د ښځو پياوړتيا حمايه کوي. د دې لپاره چې پروژې شفافيت ولري، يو-اېن-ډي-پي په ۲۰۱۳ کې د جندر له نښې، چې په جندر 

پورې د تړليو فعاليتونو لپاره د بودجې تخصيص اندازه کوي، کار واخيست. 

د لتفا په شمول د هغو پروګرامونو د لګښتونو ونډه 
چې د جندر برابري تقویه کوي.

د لتفا په شمول

۲۰۱۳۲۰۱۲

۲%

۶%

۳%

۱۶%

له لتفا پرته

له لتفا څخه پرته د هغو پروګرامونو د لګښتونو ونډه 
چې له جندر برابرۍ سره مرسته کوي.
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 يو-اېن-ډي-پي د خپلو منابعو د متنوع کولو او 
پياوړي کولو لپاره کار کوي.

په افغانستان کې د يو-اېن-ډي-پي منابع

يو-اېن-ډي-پي په بشپړه توګه د ګڼو شریکانو له 
رضاکارانه مرستو تمویلېږي. په دغو رضاکارو شریکانو 
کې د ملګرو ملتونو غړي هېوادونه، څو اړخيز او نور 

موسسات شامل دي. 

دغه مرستې یا د عادي بودجوي منابعو په بڼه 
برابرېږي او یا د مرستندويو په خوښه د نورو منابعو 
په بڼه برابرېږي. په 201۳ کال کې په افغانستان کې 
د يو-اېن-ډي-پي له پروژو سره اته ویشت ډونرانو، 

د هېوادونو، څو اړخیزو موسساتو، وجهي صندوقونو 
او د ملګرو ملتونو ادارو په ګډون، 80۷ ملیونه 

 امریکايي ډالره مرسته وکړه. نورې منابع د 
يو-اېن-ډي-پي د مرکزي بسپنې په شمول 1۵.4 

ملیونه امریکايي ډالره وې.

پراختیا یوه اوږد مهاله ننګونه ده چې ستراتېژيکې 
پاملرنې او د بحران او فرصتونو پر وړاندې د غبرګون 

ښوولو وړتیا ته اړتیا لري. د پراختیا په شرایطو کې 
د بدلون راوستلو لپاره په افغانستان کې د ملګرو 

ملتونو پراختیايي پروګرم د خپلو منابعو د تنوع او 
تقويې په موخه کار کوي.

په 201۳ کې د نړۍ په کچه د يو-اې-ډي-پي تر ټولو 
ستر عمليات په افغانستان کې ول چې د دې ادارې د 

نړيوالې بودجې 1۷ سلنه يې جوړوله.

۲۰۱۳ کې د یو اېن ډي پي د فعاليتونو د لګښتونو وېش په 

۱,۰۰۰,۰۰۰,۰۰۰

۸۰۰,۰۰۰,۰۰۰

۶۰۰,۰۰۰,۰۰۰

۴۰۰,۰۰۰,۰۰۰

۲۰۰,۰۰۰,۰۰۰

۰

 د امریکايي 
د ۲۰۱۳ کال بودجهډالرو په حساب د ۲۰۱۳ کال لګښتونه

نورې منابع عادي منابع )مرکزي بودجه( د ټولو مجموعه

۸۰۷,۵۴۵,۵۶۴

۶9۵,۸۷۵,۰۶۲۷۰۸,9۴۳,۳۳۴

۸۲۳,۰۲۴,۶۰۳

۱۵,۴۷9,۰۳9 ۱۳,۰۶۸,۲۷۲
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 يو-اېن-ډي-پي د خپلو منابعو د متنوع کولو او 
پياوړي کولو لپاره کار کوي.

په افغانستان کې د يو-اېن-ډي-پي منابع

پام وړ ساحو د لګښتونو ويش* افغانستان کې د يو-اېن-ډي-پي د  په 

سرچينه*: د ملگرو ملتونو پراختیايي پروګرام مالي سیستم )د اتلس لېجر(. د 2014 د مارچ د ۳1 نېټې پر مهال

 د افغانستان د قانون او نظم وجهي صندوق )لتفا( په ګډون 

)په امريکايي ډالرو(

 د افغانستان د قانون او نظم له وجهي صندوق )لتفا( پرته 

)په امريکايي ډالرو(

چاپېریال او 
دوامداره پراختیا

 ۳99۵۷۴
امريکايي ډالر

ټولې ټولې

 چاپېریال او 
دوامداره پراختیا

 ۳99۵۷۴
امريکايي ډالر

د کړکېچ مخنیوی او عادي حالت ته بېرته ورتګ
ولسواکه حکومتوالي

چاپېریال او دوامداره پراختیا
د بېوزلۍ    کمول او د زرېزې پراختیايي موخې ترلاسه کول

۷۰۸,9۴۳,۳۳۴

۴۸,۶۳۶,۱۲۱

۵۷۵,۲۴۷,۵۴۸

۸۴,۶۶۰,۰9۱ ۴۸,۶۳۶,۱۲۱
۵۰,9۱۵,9۸۶

۸۴,۶۶۰,۰9۱

۱۸۴,۶۱۱,۷۷۲

۳۰

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختيايي پروګرام کلنی راپور - ۲۰۱۳



د 2014 کال د مارچ د ۳1 نېټې پر مهال

لګښتونه  مرستندويو  د  کې   ۲۰۱۳ په 

مجموعه په امريکايي ډالرو مرستندوی 

د امریکا متحده ایالات  ۲9۷,۷۷۲,۲۸۸ 

جاپان  ۱۸9,۸۷۶,۱۶۱ 

جرمني  ۶۷,۲۵۶,۳۴۰ 

د کوریا جمهوریت  ۲۴,۶۶۷,۵۲۵ 

اروپایي ټولنه  ۲۲,۳۱9,۱9۵ 

برتانيه  ۲۱,۴۸9,۷۰۲ 

د یو اېن ډي پي عادي منابع )مرکزي سرمايه(  ۱۳,۰۶۸,۲۷۲ 

آسترالیا  ۱۰,۷۷9,۸۸۸ 

سويډن  ۱۰,۷۶۰,۴۱۶ 

دنمارک  ۱۰,۵۸۸,۸۳۱ 

ایټالیا  ۷,۴۲۴,۵۷۴ 

کاناډا  ۷,۲۰۳,۷۴۵ 

هسپانيه  ۶,۶۰۳,9۲۰ 

نیدرلند )هالنډ(  ۴,۱۴۱,۵۷9 

د يو-اېن-ډي-پي نورې منابع )سي سي اېف(   ۲,۶9۵,۲۲۴ 

هندوستان  ۲,۱9۴,۵۳۵ 

سويتزلنډ   ۲,۱۸۵,9۶۲ 

فنلنډ  ۱,9۱۱,۵۱۲ 

ناروې  ۱,۸۸۴,۳۴۱ 

افغانستان  ۱,۲۶۰,9۶۶ 

یوناما  ۱,۰۸۳,۴۰۸ 

ترکیه  ۱,۰۳۲,۳۱9 

د چاپیریال نړيوال صندوق  ۱۸۲,۷۸۰ 

پولنډ  ۱۵۷,9۰۵ 

فرانسه  ۱۴۸,9۴۱ 

د ګڼو شریکانو وجهي صندوقونه  ۱۱۳,۴۰۶ 

د کډوالو په چارو کې د ملګرو ملتونو عالي کمیشنري )یو-اېن-اېچ-سي-آر(  ۷۵,۴۸۰ 

د چک جمهوریت  ۶۴,۱۱9 

د ټولو مجموعه  ۷۰۸,9۴۳,۳۳۴ 

 د هرات ولايت په غوریان ولسوالۍ کې ښځې د 
يو-اېن-ډي-پي د ساحوي پراختيا ملي پروګرام په مرسته د 

حرفوي روزنو په مرکز کې ګلدوزي زده کوي.
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د يو-اېن-ډي-پي مرستندويان 

آسترالیا

جرمني

د کوریا جمهوریت

کاناډا

هندوستان

هسپانيه

د چک جمهوریت

ایټالیا

سویډن

استونیاډنمارک

جاپان

سویتزرلنډ

اروپایي ټولنه

نیدرلنډ )هالنډ(

ترکیه

فنلنډ

ناروې

برتانيه

فرانسه

پولنډ

د امریکا متحده 
ایالات

۳۲

په افغانستان کې د ملګرو ملتونو پراختيايي پروګرام کلنی راپور - ۲۰۱۳
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لنډونونه

د افغانستان د شفافیت  نوښت اې-اېف-آی-آی 
د افغانستان د سولې او بېرته   اې-پي-آر-پي 

پیوستون پروګرام  
د افغانستان د کلیوالي صنایعو د   اې-آر-اي-ډي-پي 

پراختیا پروګرام    
د افغانستان د محلي حکومتوالۍ   اې-اېس-جي-پي 

پروګرام    
د هېواد په کچه ګډه ارزونه  سي-سي-اې 

د هېواد ګډ تمويل  سي-سي-اېف 
د مدني ټولنو مشورتي کمیټه سي-اېس-اې-سي 

د پراختیايي ملګرو مشورتي ډله ډي-اې-جي 
د سبا لپاره د حقوقي او ټاکنيز   الېکټ-۲ 

ظرفیت لوړولو دوهمه پروژه  

د چاپیریال نړیوال صندوق جي-اي-اېف 
د جندر برابرۍ تګلار )ستراتېژي( جي-اي-اېس 

د پیسو د لېږد د همغږي کولو روش   اېچ-اې-سي-ټي 
د کار نړیوال سازمان آی-اېل-او 

په افغانستان کې د عدالت او بشري   جې-اېچ-آر-اې 
حقونو پروژه    

د افغانستان د قانون او نظم وجهي   لتفا 
صندوق    

د بودجې جوړونې او مرستو د   اېم-بي-اې-ډبلیو 
همغږي کونې پروژه  

د زریزې پراختیايي موخې اېم-ډي-جيز 
د ساحوي پراختيا ملي پروګرام   اېن-اې-بي-دي-پي 

نا دولتي اداره اېن-جي-او 

د ملي ادارو د ظرفيت لوړونې پروژه اېن-آی-بي-پي 
ملي تخنیکي مرسته اېن-ټي-اې 

د پلټنې او تحقیق اداره او-اې-آی 
ميشت همغږوونکی آر-سي 

ملګري ملتونه یو-اېن 
په افغانستان کې د ملګرو ملتونو   یوناما 

مرستندویه پلاوی    
په هېواد کې د ملګرو ملتونو ټیم یو-اېن-سي-ټي 

د ملګرو ملتونو د پراختيايي مرستو چوکاټ   یو-اېن-ډي-اې-اېف 
د ملګرو ملتونو پراختیايي اداره یو-اېن-ډي-پي 

د کډوالو په چارو کې د ملګرو ملتونو عالي   یو-اېن-اېج-سي-آر 
کمېشنري  

د ملګرو ملتونو رضاکاران یو-اېن-وي 
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